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Kasdieną-
Palyginkite!
Ką Sako “PM”
Prelato Testamentas
Sen. Eastlandas
New Yorko meras O’Dwyer 

proklamavo birželio ketvirtą, 
kaipo dienų protestų prieš Hart­
ley-Tafto bilh].

O Chicagos mūras Kennedy 
proklamavo žiurkių naikinimo 
savaitę.

New Yorko merą kapitalistai 
apipylė protestas.

Chicagos mero kova prieš 
žiurkes nieką neužrūstins.
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This Issue Consists 
of Two Parts
PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

SEN. PEPPER TIKISI PAVEIKI PREZ. TRUMAN^
WALLACE NEREMS 
TRUMANĄ 1948 MET. 
Prez. Trumanas Aštriai Prabilo Prieš 

Naują Vengrijos Valdžią

Atstovų Buto antiamerikoniš- 
kos veiklos komitetas .rado sau 
pasekėjų Kinijoj, čiang Kai-še- 
kas sudarė antikiniškos veiklos 
komitetą.

Naujas biznis. Eksportas rau- 
donbaubišky idėjų.

Tikrais raudonbaubizmo tė­
vais buvo Japonijos mililaristai. 
Jie pirmieji pradėjo gaudyt žmo­
nes su pavojingom idėjom. Ja­
ponus pasekė Hitleris. O dabar 
vyriausiais raudonbaubizmo šu­
lais yra Rankinų kompanija.

Ko Washinglono valdžia at­
sieks savo agresija prieš naują 
Vengrijos valdžią?

Max Lerner, New Yorko dien­
rašty “PM” rašo: “Koalicija ko­
munistų, socialistų ir kairia- 
sparnių smulkiųjų savininkų dar 
labiau susicemerituos ... Sekan­
čiuose rinkimuose susidarys pa­
grindas kairiųjų laimėjimui..

M. I.erner sako, kad. Ahierikai 
reikėjo remti kairiųjų koalici­
ją-

Ką čia kalbėt'apie tai ko ne­
buvo. Visur, viso pasaulio plo­
tu, Argentinoj, Graikijoj, Kini­
joj, Vengrijoj politikos dyselys 
pasuk ta reakcijom

RALEIGH, N. C., 5 birž.—Bu­
vęs vice-prezidentas Henry Wal­
lace čia kalbėjosi su spaudos at­
stovais. Pasikalbėjimas Įvyko 
Josephus Daniels’o rezidencijoj. 
(Daniels, savo laiku buvo Lai­
vyno Sekretorium ir JAV amba­
sadorium Meksikoje.)

Wallacc’ui buvo pastatytas 
tiesmukas klausimas: “Ar tams­
ta remsi Trumaną sekančiuose 
prezidentiniuose rinkimuose?”

Kiek paabejojęs Wallace at­
sakė: “Pasakysiu, kad ne”

Tolinus jis tęsė: “Darau viską, 
ką tik galiu, kad Demokratų 
Partija būtų liberalinė. Bet jei 
Demokratų Partija pasidarys ka­
ro, reakcijos ir depresijos parti­
ja, aš nebūsiu joje”.

Jei 1918 meluose Demokratų 
Partija bus karo partija, Henry 
Wallace jokiu būdu ją nercm-

blikonus, Henry Wallace atkir­
to: “Nei jokiose sąlygose aš ne­
galiu įsivaizduoti save kalbant 
už republikonus.”

WASHINGTONAS, birž 5.— 
Prezidentas Trumanas sakosi 
esąs pasipiktinęs įvykiais Ven­
grijoje. Pasikalbėjime su ko­
respondentais jisai piktai prabi­
lo apie Vengrijos valdžią ir pa­
reiškė, kad Amerikos valdžia ne­
tylės.

Valstybės Departmentas pla­
nuojąs kaip reaguoti j įvykiu^ 
Vengrijoje.

Maniloj Daugiau 
Prasižengimų

MANILA,. , Filipinai.—Pasta- 
moju laikįr, Mapilos plėšikai ir 
vagys nqfaprastai išdrąsėjo. 
Skaičius Vairių prasižengimų 
didėja dietą iš dienos.

Penki plėšikai puolė didelę 
brangenybKjkrauluvę ir išsiga­
beno seifą sir$20j000.

Be plėšiĮtų smarkiai operuoja 
ir grafleriil, Jų tarpe, sakoma, 
daug vald linkų.

Senatas Ratifikuos 
Sutartį Su Italija

WASHINGTONAS, birž. 5.— 
šiandien senatorius Ęridges (N. 
H.) pripažino, kad JAV Senatas 
ratifikuos taikos sutartį su Ita­
lija, nors jis asmeniškai tam 
priešingas. Jisai esąs los nuo­
monės, kad Senatas ratifikuos 
sutartis su Rumunija, Vengrija 
ir Bulgarija.

Tos sutartys pasirašytos Pary­
žiuje, vasario 10 d.

Žinios iš 'tarybų Lietuvos

Panevtžio Alaus Darykla, Pasvalio Valse. 
Malūnas Pasižymi; Bendrovė Tytavėnuose

Paklausias ar jis remty repu-

VETO KLAUSIMAS 
PIRMOJE VIETOJE 

Jei Veto Bus Stipriai Pagrįstas, 
Republikonai Nepajėgs Atsispirti

“Sandara” negali atsidžiaugti 
senatoriaus Easllando nusistaty­
mu. Koks jis geras, koks mei­
lus Lietuvai!

O Eastlandas yra sen. Bilbo 
gramafonas. Ir Rankine graina- 
fonas.

Mūsiškiai “tautos vaduotojai” 
pučia dūdon kraštu tiniausių 
burbonų.

Klerikalai ir naujieniniai su- 
siženijo su Hearstu, su McCor- 
micku, su Howardu.

Reakcininkai Smerkia 
New Yorko Merą

NEW YORK, birž. 4.—50,000 
žmonių susirinko Madison 
Square Gardenc ir už jo sienų 
užprotestuoti prieš Hartley-Taf­
to anti-darbininkišką bilių. Tą 
masinį susirinkimą sušaukė 
Amerikos Darbo Federacija.

šio masinio susirinkimo var­
du pasiųsta prašymas prez. Tru- 
manui, kad jis užvetuotų tą bi- 
lilj.

New Yorko reakcininkai ir jų 
spauda smerkia merą O’Dwyer 
už dalyvavimą susirinkime ir už 
išleidimą proklamacijos, kvie­
čiančios prie protestų.

Maskvon Povaliai
Grįžta Gerlaikis

MASKVA, birž. 5. Pavasaris 
šiemet gražus. Nors maistas 
dar vis kontroliuojamas, bet ti­
kimasi, kad racionaviinas pasi­
baigs, nes kviečiai išrodo gerai. 
Laukiama gero darbaus.

Niekad Maskvoj nebuvo tiek 
daug namų statoma, kaip dabar. 
Statoma daug naujų aparlmen- 
Įinių namų, kurių kiekviename 
galės tilpti iki .1,500 žmonių.

Atidaryta daug naujų maisto 
krautuvių.“ Ir ne tik Maskvoj, 
bet ir Leningrade, Kijeve, Ode­
soj ir kituose miestuose.

Privatiniuose turguose valstie­
čiai daro gerą biznį. •

PANEVfžYS. — “Kalnapilio” 
alaus darybos darbininkų ko­
lektyvas ši] metų pirmojo ket- 
nrčio ganybos planą baigė 
150%,.

Gėriaiisuji gamyklos darbi­
ninkai paįžadėjo ir toliau kelti 
darbo našiną. Kasdienius dar­
bo planusviršįja salyklinės ce­
cho brigaa, vadovaujama Kai­
lio. Dailininkai Spuogis ir 
Stankevičis kasdien savo nor­
mą įvykd<200%. Pečkurys Ge­
nys sulaup 15% kuro.

PASVAh’S.—Valstybinis ma­
lūnas (ditktorius Alf. Balnys) 
per pirmą! š. m. ketvirtį gamy­
bos planą <ykde 168 procentais. 
Dabarliniąjpętu malūnas pra­
dėjo lentctySauti su Biržų, As­
travo ir Pakuojaus malūnais.

Vyr. maldininkas B. Gasiū- uraugija gavi 
nas pa(s atėjo naujas girnas. Lneralinių trąšų.

Pasvalio malūnas ėmėsi naujų' 
kadrų apmokymo. Bus paruoš­
ti nauji valcuotoje! ir grūdų va­
lytojai.

Pažymėtina, kad malūne tvar­
kingai kas mėnesį surenkama 
per 30 tonų biralinės rinkliavos, 
kuri pilnutinai atiduodama vals­
tybei.

RASEINIAI.—Tiluvėnų vals­
čiaus darbo valstiečiai įstojo į 
žemės ūkio draugiją. Naujajai 
draugijai išskirta iš žemės fondo 
50 hektarų ariamos žemės.

Bendrame susirinkime drau-

WASHINGTONAS, birž. 5.— 
šiandien ar ryloj Senatas užgirs 
Hartley-Tafto anlį-darbininkiš- 
ką bilių. Viskas, betgi, susiveda 
prie to, kad didžiumą jiems pa­
siseks surinkti.

Senatoriaus Pepper (Florida) 
tikisi, kad bent tūli senatoriai, 
kurie pirmiau stojo už tą bilių, 
•pakeis savo nuomonę. Tuo bū­
du į prezidentą Trumaną bus 
padaryta stipresnis spaudimas, 
kad jis užvetuotų tą bilių, ne­
leisdamas jam patapti įstatymu. 
Jei Trumano veto bus pagrįstas 
stipriais argumentais, lai repu- 
blikonams nepavyks sudaryti

nėję žemėje dirbti bendrai. Tani 
tikrą kiekį sėklų draugijai išsky­
rė valsčiaus vykdomasis komi­
tetas^ likusias s'ėklas valstiečiai 
surinko iš savo pačių išteklių.

Draugija gavo 122 tonus ini-

“Amerikos Lietuvis” kad plūs­
ta tai plūsta Britanijos darbiečių 
valdžią, kam ji jripažino Tarybų 
Lietuvą de facto.

Ir Britanija jau “nekošer”.
Lietuviškiems atgaleiviams 

bus dar ne vienas naujas sur- 
pryzas.

Prelatas Maciejauskas, nese­
nai miręs Los Angeles, prieš 
mirsiant įsakė saviškiams, kad 
šie “permufuolų” jo lavoną Lie­
tuvon, kuomet ji “bus laisva”.

Tokių ukvatninkų atsiras 
daug. Visa bėda, betgi, tame, 
kad tos rūšies eksportas niekur 
nepraktikuojamas.

Vengrijos Atstovas 
Užgiria Permainas

LONDONAS, birž. 5.—Istvan 
Bede, Vengrijos ambasadorius 
Britanijai, pilniausia sutinka su 
naująja vengrų valdžia. Jisai 
neabejoja dėl jos legalumo.

Vengrijos ambasadorius Pa­
ryžiuje dar nepasisakė tuo rei­
kalu.

Iš Vengrijos pabėgo Šveicari­
jon keliolika reakcinių politikie­
rių. ___________

LOS ANGELES.—Kaliforni­
jos biudžetas sekantiems fiska- 
liams melams bus didžiausias 
tos valstijos istorijoj.

Karo melu Kalifornijos gy­
ventojų skaičius padidėjo ant 
30%. -

Paskutiniai Pranešimai
WASHINGTONAS, birž 5.— 

Senatas, didele balsų didžiuma, 
šiandien ratifikavo laikos su­
tartis su Italija, Bulgarija, Ru­
munija ir Vengrija, kurios buvo 
pasirašytos Paryžiuje.

Ratifikuojant sutartį su Ita­
lija^ paduota 79 balsai. Tik 10 
senatorių balsavo prieš.

Valstybes Sekretorius Mar­
shall pareiškė, kad taikos sutar­
čių ratifikavimas labiau sunor- 
malis padėlį Europoje.

CIO IRGANIZACINIS VAJUS PIETUOSE 
KETA KULTŪRINĘ ŽMONIŲ GEROVĘ

CW OĖEANS.—Operacija dro darbo pasėkoje įsteig’

Čekijos Komunistai 
Labai Stiprūs

PRAHA, birž. 5.—Čekijos ir 
Slovakijos komunistinės parti­
jos Imi 1,700,000 narių, nors Če­
koslovakija turi tik 7,500,000 re­
gistruotų balsuotojų.

Gegužės 26 d., rinkimuose i.ž 
komunistų kandidatus paduo ti 
2,695,363 balsai.

i (Prieš karą.prie Kųmnnįslų, 
Partijos priklausė 30,000 narių.)

Karo melu naciai bent septy- 
nius kartus buvo “likvidavę” 
partiją, bet sunaikint ją nepajė­
gė.

Čekoslovakijos komunistai re­
mia smulkųjį biznį ir smulkius 
pramonininkus.

tokią didžiumą, kad užvetavimą 
paversti niekais.

New Yorko įvykęs masinis su­
sirinkimas, kurį surengė Darbo 
Federacija ir kuriame dalyvavo 
50,000 žmonių, paveikė tūlus 
New Yorko kongresmenus. Ta­
me susirinkime kalbėjo ir me­
ras? O’Dwyer.

Demokratų lyderis Rayburn 
sako, kad prezidentas Truma­
nas atsidūrė tarp kūjo ir prieka­
lo. Jeigu jis neužveluos Hart­
ley-Tafto bilių, (ai prieš jį išstos 
organizuotas darbas.

Senatoriai Taftas tvirtina, kad 
republikonai' turi užtenkamai 
savo šalininkų demokratuose 
(bųrbonuose), kad apėjus pre­
zidentinį veto.

Potviniai Nebraskoj, 
lowoj ir Kitur

DES MONES, birž. 5.—Di­
džiausi lietūs pridarė labai daug 
žalos Iowa ir Nebraska valstijo­
se. Vanduo apsėmė didžiausius 
plotus.

Upės daugelyje vietų išsiliejo 
iš krantų.

Plattsmouth, Nebraska, lie- ■ 
taus buvo penki coliai, kitur dar 
daugiau.

Oro biuras įspėjo Iowa fer­
merius, kurių sodybos yra že­
mesnėse vicose, kad jie būtų pa-

J. Tysliava, atvykęs Chicagcn, 
prisisėmę mūsų mieste tokių 
stiprių įspūdžių, kad Chicagos 
lietuviams užgiedojo Hosana.

Jis čia surado du tūkstančius 
lietuviškų saliūnų, šimučio ir 
kompanijos tarybą, “keliolika 
turtingų profesionalų ir Olį.

Anot p. Tysliavos tai druska 
ir mielės.

Anot mūsų tai pusėtinas blo-

NEW . _____ ..._____
“Dixie”, kitp sakant, CIO or­
ganizacinis k jus Pietuose daug 
prisideda ndk prie ekonominio 
lygio pakelio, bet ir prie ben­
dros kult ū r< pakeli mo.

Unijistai reikalauja steigti 
daugiau markių, knygynų, li- 
gonbučių.

Netoli m New Orleans uni­
jistai šutei!(vienybei! gyvento­
jus šių mielių: Marrera, Har­
vey, Algiers- Westwego. Ben-

-------------pasėkoje įsteigta mo­
derniškas ligonini tis.

St. Mary apskrity labiausia 
unijistų pastangomis, suorgani­
zuota vasarinė mokykla.

Vien tik Louisianos valstijoj 
CIO sutelkė į savo eiles 40,000 
narių. Ta gerai organizuoti] 
žmonių grupė, susivienijus su ki­
ldini piogresyvčmis grupėmis, 
virto stambiu faktorium visuo­
meniniam gyvenime.

Taip yra ne lik Louisianoj, bet 
ir kitose Pietų Valstijose.

Irane Vėl Užsilieps­
nojo Kovos

TEHERANAS, birž 5. — Iš 
sostinės pasiusta dideli armijos 
daliniai į šiaurvakarinį Iraną. 
Ten sukilo kurdai, kuriems va­
dovauja Mustafuel Barzani. Ji­
sai esąs mahometonų kunigas.

Irano valdžia tvirtina, kad 
sukilėliai atvyko iš Turkijos.

Iš Rutland, Vermont, praneša 
apie didelius polvinius.

BELGRADAS, birž. 5. — Ju­
goslavų valdžia oficialiai pra­
neša, kad gandai būk TSRS už­
sienio reikalų ministras Moloto­
vas lankėsi Belgrade, niekuo ne­
pagrįsti.

FRANKFURT. — Vokietijoje 
trūksta lietaus. Prasidėjo saus­
ra. Tas gali žymiai 
laukiamą derlių.

sumažint

patikimi] 
Amerika

Pasakykit, kurioj kitoj šalyj 
žmones linčiuoja tik dėl to, kad 
jų odos spalva juoda?

šioj šalyj balsavimo teisę turi 
virš 90 inilionų žmonių, o ta tei­
se naudojasi tik 34% milionų 
žmonių. Taip buvo pereitais 
metais.

Tai labai, labai nenormalu.

BUDAPEŠTAS.—Iš 
šaltinių praneša, jog 
ir Britanija kreipėsi į Tarybų 
Sąjungą, kad būtų sudaryta trijų 
valstybių komisija ištirti pasta­
ruosius įvykius Vengrijoje.

ASUNCION, birž. 5.—Sukilė- 
lių štabas praneša, kad jų tvir­
tovė Concepcion laikosi stipriai. 
Smarkūs susirėmimai vyksta ne-

Nuo karo pabaigos šioj šalyj 
nulinčiuota 24 negrai. Linčinin- 
kai darosi vis nachališkesni.

Churchillas giria britų darbie­
čių valdžią už mandrų išspren­
dimą Indijos problemos.

Jei Churchillas giria, reiškia 
Indija nebus nepriklausoma.

L. Prūscika.

TARYįĮ SĄJUNGOJE BUS ĮVESTA NAUJA 
1USMIŲ SISTEMA UŽ VOGIMĄ

Londonatbirž. 5.—Kad už­
tikrinus ditnę apsaugą valsty­
binei ir pjatinei nuosavybei, 
TSRS Aukausią Taryba išlei­
do visą eibaujų įstatymų.

Už eikvoią valstybinės nuo­
savybės, jakvojimas bus pra­
vestas plačskale ir antrą kar­
tą, prasikalius siųs darbo sto- 
vyklosna dešimts penkiems 
metams.

| Bausmėlž vogimą—penki
metai patys stovyklose. Už

šimties m pataisos stovyklo-

Už apiplėšimą baus kalėjimu 
nuo 10 iki 15 metų, konfiskuo­
jant ir asmeninę nuosavybę. Jei 
apiplėšimą atliks prasikaltėliai, 
susimetę į gaujas, juos baus iki 
20-ties metų kalėjimu.

Jei kas žinos ir nepraneš apie 
plėšikus, bausmė metai ar du 
kalėjime.

Už apvogimą kolektyvių ūkių 
ir kooperatyvų bausmė kalėjime 
nuo penkių iki aštuonių metų. 
Už antrą lokį prasikaltimą baus 
dešimčia metų kalėjimo.

Mussolinio Nuodėm­
klausys Turės 
Apleist Argentiną

BUENOS AIRES, birž. 5. — 
Argentinos vyriausybė įsakė 
franciškonui Eusebio Zampater­
ra tuojaus apleisti Argentiną. 
Tas franciškonas buvo Italijos 
diktatoriaus Mussolinio nuo­
dėmklausys.

Sakydamas prakalbą Rosario, 
Zampaterra išgarbino Hitlerį ir 
Mussolinį.

Jis išvažiuoja į Portugaliją.

Steigs Komisiją 
Amerikos Japonų 
Reikalams

WASHINGTONAS. — Ara. 
rikoj yra apie 110,000 japonų. 
Daug jų, karo metu, buvo iškel­
ta iš pastovių vietų. Didžiuma 
išvietintų jau susikūrė senose 
vietose. Kiti rado darbą kitur.-

I 1,500 japonų gavo darbą di­
delėj induslralizuotoj farmoj, 
netoli Camden, N. J.

Didelis japonų skaičius rei­
kalauja iš valdžios atlyginti 
jiems už nuostolius, padarytus 
karo melu, sąryšy su jų prašali- 
nimu iš Pacifiko pakraščio.

Kongrese norima įsteigti ko­
misiją tiems reikalavimams iš­
tirti.

Kur KriaNėra
LONDOS.—Maisto minis­

tras John achey praneša, kad 
šiemet Bnija eksportuos už­
sienin pujčio miliono galionų 
skačviskėiugiau negu pernai.

Reakcininkų armijos vadovy­
bė praneša, kad sukilimas greit 
bus nuslopintas, nes sukilėlių jė­
gos mažėja.

Iš Brazilijos-Paragvajaus pa- 
rubežio praneša, kad “lojalistai” 
bombardavo Concepcion. Nuos­
toliai miestui padaryta dideli. Į Edw. Bar Jie įtariami išža- 
Daug žmonių žuvo. Į ginime Ifs metų mergičkos.

, Maistas Vis Brangesnis
NEW YORK.—Dun & Brad­

street daviniais, maisto produk­
tai pereitą mėnesį ne tik neatpi­
go, bet šiek tiek pabrango.

OAKLA, birž. 5.—Suareš­
tuota polanai George Bell ir

Studentų Streikas Baigiasi

denių streikas eina prie pabai­
gos. Tūlos aukštosios mokyklos 
atsidarė.

Deryboms Nutrukus, 
Laukia Angliakasių 
Streiko

WASHINGTONAS, birž. 5.— 
Angliakasių unijos ir anglies 
operatorių deryboms pasibaigus- 
be jokių pasekmių, laukiama 
angliakasių streiko. Streikas, 
jei nebus atšauktas, prasidės sep­
tintą liepos.

Valdžia pirmiau buvo pasiža­
dėjus grąžinti anglies kasyklas 
privačiam? savininkams pirmą 
dieną liepos. Abejotina ar ji tą 
padarys dabar, situacija labiau 
susipianiojus.

Palestinoje Nužudyti 
Du Arabai

JERUZALIMAS, birž. 5. — 
Vakar Palestinoje nužudyta du 
arabai ir išsprogdinta gelžkelio 
stotis.

Vyriausybė mano, kad žydai 
teroristai vėl atnaujino savo 
veiklą, po trumpos pertraukos.

Išsprogdinant gelžkelio stotį 
Rehavolhe, niekas neužmušta.

340,000 Tonu Grūdų 
Vokietijon

WASHINGTONAS. — Gene­
rolo Clay pranešimu, gegužės 
mėnesį iš Amerikos pasiųsta Vo­
kietijon 310,000,000 tonų grūdų. 
Ten maisto situacija pagerėjo.

1
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Karinis Paktas Su Argentina?

nas, kuris anksčiau būdamas JAV amba­

Spruille Braden, valstybės sekretoriaus 
padėjėjas, turėjo atsistatydinti. Brade-
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Reakcijos Strategija
Artinantis lemiamai dienai, kada Tafto- 
artley anti-darbininkiškasis bilius turės 
iti prezidento vetuotas arba patvirtin- 
ts, didžioji spauda ir kitos reakcijos pro- 
agandos priemonės vis garsiau šūkauja' 
pie—įvykius Vengrijoje...
Tai ne supuolimas, bet tiksli strategija. 

Vengrijoje faktinai jokio esminio krizio 
ebuvo ir nėra. Panašių pakaitų pasku- 
niu laiku buvo keliose Europos valsty- 
ėse. Bet Amerikos geltona j ai spaudai 
.• visam N AM propagandos aparatui 
rengrijos įvykiai atėjo kaip tik laiku: ir 
ie pagavo progą sudaryti burbulą, kad 
ukreipti Amerikos žmonių dėmesį nuo 
yvybinių sprendimų, kurie dabar daro- 
li apie unijų teises.
Teisingai nurodo darbininkiškas “Daily 

Vbrker”, kad iš anksto galima buvo tikė- 
is kokios nors anti-raudonos vakchana- 
ijos paskutinėmis Taft-Hartley biliaus 
prendimo dienomis. Galima buvo numa- 
yti, kad kas nors bus ištraukta arba su- 
abrikuota.
Atsakymas dabar yra: Vengrijos įvy- 

:iai, savaime nesanti svarbesni negu bile 
tokia kabineto pakaita Europoje, buvo 
špusti į didžiausį skandalą.

Visgi, galima pažymėti, kad reakcijos 
strategija, bandymas atkreipti dėmesį, 
išturi pasisekimo. Išsijudinę yra net 
ie~AFL mieguisti gaivalai, kuriuos išju- 
linti gali tik gyvybinis pavojus. New 
{orke Madison Square Gardene AFL va­
las Greenas kalbėjo 50,000 miniai—pačia- 
ne Gardene ir už jo sienų—minia netil­
to. Mitinge kalbėjo ir miesto meras 
J’Dwyer. Sekančią savaitę CIO tame pa­
name Gardene rengia mitingą ir demons- 
raciją, kurie, kaip numatoma, bus dides- 
li už AFL.

Ir tai tik maža dalis protesto bangos, 
turi ritasi per šalį. Reakcija turės įsiti­
kinti, kad Amerikos darbo žmonių dėmesį 
jaiima kartais atkreipti nuo gan svarbių 
reikalų ir dažnai nuo daugelio menkesnių, 
let ne tokiame gyvybiniame klausime, 
taip Tafto-Hartley vergovės biliuje.

sadorium Buenos Aires, bandė remti de­
mokratinius elementus prieš Peroną, pa­
skutiniu laiku su Pietų Amerikos fašis­
tinėmis ir pro-fašistinėmis valdžiomis, 
ypatingai Argentinos, jau pradėjo sugy­
venti.

Bet, visgi, to nepakako’Washingtono 
reakcininkams. Jie pageidauja valstybės 
departmento Lotynų Amerikos skyriuje 
žmogaus, kuris pilnai pritartų Peronui 
Argentinoje, Brazilijos režimui ir kitoms 
reakcinėms klikoms.

Ir Bradenas turėjo palikti savo postą.
Tuo pačiu laiku pranešama, kad Baltuo­

se Rūmuose įvyko svarbus pasitarimas 
tarp prezidento’ Trumano ir Argentinos 
ambasadoriaus O. Ivanisevicho. Iš viso 
aišku, kad Washingtonas rengiasi suda­
ryti glaudesnius ir draugiškesnius santy­
kius su Perono diktatūra. Numatomas 
ginklų davimas ir karinis paktas.

Ir su tuo įdrąsinimu iš Washingtono 
Perono Argentinoje pradeda vis garsiau 
prabilti naciai ir fašistai. Mussolinio sū­
nus Vittorio, kuris buvo įleistas po sąly­
ga nesimaišyti politikoje, visu garu varo 
fašistinę propagandą, kviečiamas į mitin­
gus ir į jo tėvo “atminties pagerbimus”. 
Visokie vokiečių agentai, kurie dar vis 
yra ‘‘kraustomi” iš Argentinos (“kraus­
tyti” per du metus, dauguma nacių agentų 
tebelieka Argentinoje po Perono globa), 
ir pradeda vis garsiau prabilti.

Teisėjų Bešališkumas
Federalio distrikto teismo teisėjas Ale­

xander Holtzoff, kuris teisia vokietį anti­
fašistą G. Eislerį, yra ilgametis FBI vado 
Hooverio draugas ir pats tarnavęs pana­
šioje tarnyboje kaip E. G. Hooveris.

I Savaime suprantama, kad toks teisėjas 
| negali būti tokioje byloje be šališkumo, 

ir gerai suprantama, kodėl Eislerio advo­
katai stengėsi teisėją diskvalifikuoti.

Bet Holtzoff yra bešališkas—taip nu­
sprendė ..'. pats Holtzoff. Taip, pats tei­
sėjas padarė pareiškimą, kad jis skaito 
save bešališku—ir tuomi reikalas buvo 
užbaigtas.
■ Toje atmosferoje, kurioje Eisleris yra 
teisiamas, šalto ir bešališko jo bylos svars­
tymo vargiai galima tikėtis.

Žiūrėti Faktams Į Akis
Karas ateityje, bent numatomoje atei-

Normandija: 3 Metai
Lygiai trys metai atgal, naktį iš 5-tos 
šeštą birželio, jankių ir britų desantos 

juvo išsodintos Normandijos krante. Ko 
jer du metu reikalavo visas demokratinis 
pasaulis, buvo pagaliau įvykdyta—antras 
frontas atidarytas.

Tie mūsų kariai, kurie tą ankstyvą va­
saros rytą žuvo smėlėtose Omaha ir Utah 
arieplaukose, kaip JAV armija pavadino 
;as vietas, tikriausia negalvojo, kad tik 
;rys metai vėliau jų šalis vėl rasis karo 
ruošimosi stadijoje, kad girdėsis kalbos 
įpie “karo neišvengiamumą”—ir dargi 
irieš sąjungininkę, kurios fronte, tuo lai­
ku kai mūsų jėgos buvo išsodintos, rado­
si 240 nacių divizijos.

Mes atmename tuos mūsų karius, eili- 
lius kareivius iš šiaurinių ir pietinių vaiš­
ijų sunkiose Normandijos kovose prieš 
3t. Lo prasilaužymą, kurie su didžiausiu 
ižiaugsirtu gaudė kiekvieną žinią apie to- 
imą sąjungininkę, apie Raudonąją Armi- 
ą, kuri laimėjo Rytuose.

Daugelis tų mūsų karių negrįžo.
Ir mes sakome: ruošimasis naujam ka- 

•ui, net kalbos apie naują karą, yra tų 
nūsų didvyrių išniekinimas.

tyje, yra visai negalimas, sako Jungtinių 
Tautų Organizacijos generalinis sekreto­
rius Trygve Lie. Kiekvienas toks žymaus 
asmenio areiškimas priduoda viltį taikos 
šalininkams.

Bet vien tokiais užtikrinimais taika ne­
bus apsaugota. Kaip Lie pats puikiai ži­
no, pasaulyje yra galingos jėgos, kurios 
norėtų naują karą pradėti. Vietoje ga­
rantijos, kad karo nebus, Lie daugiau pa­
sitarnautų taikai, nurodymas į karo pa­
vojų ir šaukdamas jį išvengti.

Faktams reikia žiūrėti tiesiai į akis ir 
iš jų daryti išvadas, o ne užsimerkiant 
akis tikrinti, kad viskas ružava.

SOCIALDEMOKRATAS 
APIE GRAIKIJOS 

RINKIMUS;
Graikijos Socialdemokra­

tų Partijos pirmininkas 
profesorius Aleksandras 
Svolos yra toli ne kairus ar 
komunistų “bendrakelei­
vis.” Jo nusistatymą link ko­
munizmo aiškiai išreiškia jo 
paties pareiškimas ameri- 

, kiečiui korespondentui Fo- 
dorui. Svolos sakė:

Aš nuoširdžiai tikiu į demo­
kratinius idealus —Vakarų 
prasmėje. Geriausias badas su­
laikyti komunizmą jo dabar­
tinėse sienose yra prieš jį pa­
statyti tikrą demokratiją.

Mes, aišku, nesutinkame 
su graikų socialdemokrato 
teorija apie “demokratijos 
pastatymą prieš kemuniz- 
mą,” kas mums skauba pa­
našiai kaip “pacifiano pa­
statymas prieš ant-milita- 
rizmą.”

Demokratijos negalima 
statyti prieš konunizmą, 
kaip komunizmo pritš demo­
kratiją.

Bet mes iš to paieiškimo 
galime spręsti, kad pofeso- 
rius Svolos yra cbšinysis 
socialdemokratas, nio “ben­
drakeleivių” gan tol stovįs.

Ir koks yra jo atsiiešimas 
į pravestus Graikija rinki­
mus, į dabartinę Graikijos 
valdžią? Ir tą mes natome 
iš to paties pasikibėjimo 
su žurnalistu Fodou. Svo­
los sakė:

Mes turime prireifii, naujus 
ir TEISINGUS (iflsų pa­
braukta.—Red.) r i ik i m,u s 
prižiūrimus, valdžios kuri su­
keltų bendrą pasitikjimą.

Graikų socialdeiokratų 
vadas pažymi, kad naujieji 
rinkimai turi būti eisingi, 
kas savaime iššaula išva­
dą, kad pravestieji nkimai 
buvo neteisingi. Ir 1s aišku 
nevien iš sakinio udėties, 
bet ir dėl logiškos^riežas- 
ties: jeigu pravestų rinki­
mai buvo teisingi, mjų rei-

reiškimas apie pasaulinę 
taiką, nors toli gražu ne 
efektingas pasisakymas už 
tarptautinį bendradarbia­
vimą, visgi savyje turėjo 
šiokį tokį teigiamą turinį.

Susijaudino ir mūsų ma­
rijonų organas “Draugas”, 
ir savo retai pasitaikančiose 
krikščioniškose dvasios va­
landėlėse pasakė:

žmonės šiandien netenka 
vilčių ir kantrybės, nes tarp­
tautinės taikos konferencijos 
baigiasi nepasisekimais ir kad 
tarpai tarp tų konferencijų yra 
ytin perilgi. Perdaug laiko eik­
vojama tuštiems ginčams, 
kuomet visų tautų žmonės yra 
ištroškę, taikos ir sąlygų, ku­
riose jie galėtų dirbti ramų 
statymo ir kultūros darbą.
Taigi, ir mes pilnai su­

tinkame, kad visų tautų 
žmonės yra ištroškę taikos 
sąlygų, kuriose jie galėtų 
dirbti ramų statymo ir kul­
tūros darbą.

Bet kiek “Draugas” pats 
prisideda prie taikos pa­
stangų? Atsakymas leng­
vas: marijonų organas ne 
tik nerodo taikos pageida­
vimo, bet diena iš dienos per 
savo skiltis spiaudo karo 
kiršinimais, su užsidegimu 
gaudo kaip brangakmenius 
kiekvieną žinutę apie nesu­
tikimus, ir užgniaužia tai­
kai palankias, per savo ve­
damuosius straipsnius ne­
gali užmaskuoti gilaus ir 
degančio noro matyti trečią 
pasaulinį karą.

Specialus to organo ko­
respondentas Europpje, tū­
las Arūnas,- kaip didžiausią 
nelaimę su širdgėla praneša 
žinias apie susitarimus ir 
kenfliktų' švelnėjimus. Bet 
kuomet kokiai nors tarp­
tautinei konferencijai nesi­
seka, tas pats tipas burbu­
liuoja džiaugsmu.

Ir kiek kartų jis pareiš­
kė, kad “yra pavojus, kad 
susitars”!

1941 metai, Hitlerio ar­
mijai įsibriovus Lietuvon, 
nacių pakalikai pradėjo 
leisti laikraštį “Ateitis”. Tas 
laikraštis paskelbė Hitlerio 
gauleiteriams Lietuvoje tar­
naujančių vardus, kuriuos 
verta išnaujo prisiminti. 
Štai jie:

Pulk. A. Birontas.
Prof. M. Biržiška, Vil­

niaus universiteto rekto­
rius.

Vysk. V. Brizgys, Kauno 
Metropolito pagelbininkas

Gen. st. pik. lt. K. Dabu- 
levičius, Vilniaus miesto 
burmistras.

A. Danta, Direktorius Pir­
mojo Gen. Tarėjo Įstaigos.

Br. Daunoras, “Ateities” 
vyr. redaktorius.

Inž. K. Germanas, Tech­
nikas ir Susisiekimo Gen. 
Tarėjas.

Prof. J. Graurogkas, Vy­
tauto Didž. Universiteto 
Rektorius.

J. Gudauskas, Apeliacinių 
Rūmų teisėjas.

J. Ivanauskas, Kauno Di­
džiojo Teatro Direktorius.

Prof. Dr. J. Krikščiūnas.
Dr. Juozas Leimonas, bub. 

Lietuvių Katalikų “Pavasa­
rio” S-gos Pirmininkas.

Jonas Matulionis, Finan­
sų Gen. Tarėjas.

Misiulis, Karo Invalidų 
Įmonių Direktorius.

Gen. V. Nagius, Karo Mu­
ziejaus viršininkas.

Dr. J. Paukštis, Darbo ir 
Socialinių Reikalų Gen. Ta­
rėjas.

Kun. Dr. Pr. Petraitis, 
) Tarpdiecezinės Kunigų Se­

minarijos Rektorius Kaune.
A. Ramanauskas, Žemės 

Ūkio Gen. Tarėjas.
Gen. Raštikis.
J. Senkus, Studijų Biuro 

Direktorius.
Tie Lietuvos išdavikai 

pr.dėjo Hitlerio bernams 
smaugti Lietuvos liaudį. 
Kada Hitlerio armija buvo 
išmušta iš Lietuvos jo gau­
leiterių tarnai irgi dūmė.

Kurie pirmiau atbėgo ir 
gavo progos kaip nors pra­
nešti savo kolegoms Ameri­
koj, jie rėkė, kad kitus “bol­
ševikai sušaudė.” Ypač 
daug rėkta, kad vyskupas 
Brizgys ir archivyskūpas • 
Skvireckas “nužudyti.”

Dabar betgi visiems ži­
noma, kad jiedu gyvena Vo­
kietijoj, kad jiedu, kaip ir 
kiti kvizlingai, pabėgo iš 
Lietuvos su Hitlerio armija, 
bėgančia nuo Raudonosios 
Armijos.

Šie išdavikai buvo patys 
viršiausi. Buvo visa eilė že­
mesnių. Taipgi daugelis 
Lietuvos eilinių fašistų puo­
lė progresyvius lietuvius ir 
žudė, grobė ir žudė žydus, 
daužė auksinius dantis iš 
burnų.

Dabar visi jie Vokietijon 
at bėgę verkia, peršasi Ame­
rikon. Jie vadinasi kanki­
niais, o tikrume jie yra kri­
minalius darbus atlikę Lie­
tuvoje. B. V.

HAGA.—Olandijos kara­
liška aviacijos kompanija ta­
riasi su Maskva dėl užmezgi­
mo tiesioginio susisiekimo 
oru tarp Olandijos ir Mask­
vos. j

Mokslo ir Įvairenybių Kampelis

Francūzija atsakė Tarybų Sąjungai, 
kad ji pasirengusi ir toliau globoti savo 
zonoje Vokietijos visokius pabėgėlius. 
Kaip patys fransūzai pripažįsta, tarp pa­
bėgėlių yra karo kriminalistų.

Pačioje Francūzijoje visokie kolaboran­
tai ir fašistai, kurie bendradarbiavo su 
okupantais, yra teisiami. Francūzijos at- 
sinešimas į kitos šalies kolaborantus yra 
nesuderinamas su jos elgesiu pačioje ša- 
lyje.

Socialdemokratas Katajama, naujasis 
Japonijos premieras, lenkiasi ir kloniojasi 
konservatoriams. Į kabinetą jis pasiren­
ka pačius dešiniausius socialdemokratus. 
Neveltui MacArthuras jį giria.

kalauti nebūtų reiko—rin­
kimai juk nesenai yko.

Profesorius Svos toli­
mesniame savo pąiškime 
pakartojo beveik visus 
punktus, kuriuos iškelia 
E AM (Liaudies bntas). 
Jis pabrėžė, kad partinė 
valdžia nepajėgia inenori 
pravesti krašto aiatymo 
iš karo griuvėsių, k| patys 
turtingieji sluoksnii nemo­
ka jokių įeigos nkesčių, 
kad vyrauja terorakad li­
beralai ir socialista'ra fa­
šistų stumte stumia į ko­
munistų glėbį.

Tą visą pareiškė palde- 
mokratas, dargi dniojo 
sparno.

Ko verti jankiinglų- 
francūzų komisijos aneši- 
mai, kad rinkimą buvo 
laisvi? Kiek vertasevino 
teigimas, kad “tikija 
yra vienintelė demcatijos 
tvirtovė”?

Jeigu dar neužter( fak­
tų, paties Bevino nttaty- 
mo socialdemokrataumu- 
ša tuos melus į šipul. •

POPIEŽIAUS ŽOIAI 
IR MŪSŲ “DRAUS.”
Popiežiaus paskuti

Ir štai tame pačiame nu­
meryje, kuriame tilpo veda­
masis straipsnis apie Po­
piežiaus pareiškimą (birže­
lio 4) triumfuojama, kad 
“Amerika išeina į atvirą ka­
rą- prieš komunizmą” (su­
prask : Tarybų Sąjungą), 
kad paskola Vengrijai sulai­
kyta.

“Perdaug laiko eikvoja­
ma tuštiems ginčams,” sako 
“Draugas”. Ir mes priversti 
daryti išvadą, kad jiems 
tušti ginčai nepatinka ne to­
dėl, kad visai nenori ginčų, 
bet kad jie tušti. Kaip ma­
rijonai nesigraudintų dėl jo 
šventenybės alyvos šakelės 
kalbos, jie patys lieka kir­
šintojais, karo pageidauto- 
jais, kurie su tikra krikš­
čionybe nieko bendro ne­
turi.

Maskvoj Šalta, 
Paryžiuj Karšta

MASKVA, birž. 3.—Paryžiuj 
ir Londone nepaprastai karšta— 
daugiau kaip 90 laipsnių.

Maskvoje įsigalėjo šaltas oras. 
Maskvos apielinkių valstiečių 
ūkiai nukentėjo nuo speigų ir

pa- | šalnų.

Kampelis
Kaip.Neįdegti Perdaug

U. S. Public Service pata­
ria apsaugai nuo per didelio 
saulės įdegimo:

White mineral oil 44%; 
seasame oil 55%; metal so- 
licylate 10%; hydroquinone 
0.2%; jjerfumo 0.8%.

Paskui yra Suntan Cream 
kuris taipgi susideda iš kele­
to daiktų.

Suntan Lotion.
Bet čia tokis kompaun- 

das, kurio be vaistininko pa­
geltos sunku sudaryti.

Nuo “Poison-Ivy” siūlo­
ma 10% tannic mišinį; trin­
ti gerokai iki pūslės nusitri- 
na.

•; Gerai ir fotografistų nau­
dojamo “hypo” mišinio 
10%.

Yra ir daugiau vaistų.

Pralošė Gyvastį.
George Wilcox, kuris 

gaudavo $35,000 į metus al­
gos kaipo vedėjas vienos 
skelbimų kompanijos Det­
roite, rastas negyvas Tole­
do viešbutyje. Jis paliko po­
licijai tokį raščiuką:

“Aš atiduotu savo gy­
vastį už reikalą, kuris ver­
tas jūsų ryštingos kampa­
nijos apvalyti šią sritį nuo 
gemblinimo raketierių, 
kurie sunaikina ištisas 
šeimas, neatsižvelgdami 
į žmogaus gyvastį. Aš ne­
noriu mirti, bet po ilgo 
apsvarstymo įsitikinau, 
kad turiu tai daryti, kad 
pagelbėti kitiems apsisau­
goti nuo pražūties pate­

kus į gemblerių rankas.
Jisai pralošdavo visą savo 

algą arklių lenktynėse ir 
dar to neužteko, iki paga­
lios pralošė ir gyvybę.

Arklių lenktynėse yra la­
biausiai praplitę gemblerys- 
tės. Kasdiena apie milijonas 
žmonių Amerikoj deda pini­
gus “lažyboms” ant arklių, 
nors mažiau kaip 50,000 jų 
yra matę arklį iš viso, nekal­
bant apie lenktynių arklius.

Tik mažytė dalelė eina iš 
sudėtų pinigų lošimui., Dėl­
to, didelė dauguma žmonių 
prasilošia. Daugelis pragai­
štingai prasilošia.

Wilcoxo intencija paau­
koti gyvastį kitų įspėjimui 
nuo lošimo gera, , bet jis 
klysta tikėdamasis, kad po­
licija ves vajų prieš tai. 
Daug pinigų nuo tų lošimų 
eina į valdininkų ir policijos 
kišenius ir dėlto gemblerys- 
tės nenaikinamos.

Kada jau pradeda žmonės 
labai reikalauti, ar kai gem- 
bleriai.ima nepaisyti “pro­
tekcijos”, tai padaroma puo­
limai, bet paskui ir vėl lei­
džiama gemblerystė.

Be policijos žinios gemb- 
lerystės negalėtų ir sąvai- 
tę laiko laikytis.

Dvi didžiosios Amerikos 
žmonių pinigų rijimo be­
dugnės yra šios*.

Pragėrimas.
Gemblerystės.
Rūkymui žmonės ir pra­

leidžia labai dideles sumas 
pingų, bet rūkymas vistiek 
mažiausia nelaimė iš šių 
trijų.

A-n-s.
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Brooklyno Lietuvių Lais- 1 
vės Radijo Kliubo radijo* ] 
programoj Domininkas Šo- 1 
lomskas pateikė apie LLD 
sekamą pranešimą: i

Gerbiamieji!
Noriu pateikti žinių apie ' 

Amerikos Lietuvių Litera­
tūros Draugiją, ši kultūros 
ir mokslo draugija, kuri 
stato savo tikslu leidimą 
knygų ir raštų, kurie auklė­
tų lietuvių tarpe selidaru- 
mą ir plėstų apšvietą, padė­
tų lietuviams visokiais bū­
dais, jau gyvuoja 32-trus 
metus.

Ši draugija jau išleido 53- 
mis skirtingais pavadini­
mais knygas Įvairiomis te­
momis, kurių skaičius suda­
ro apie 250,000 kopijų. Mū­
sų ’'raugi ja išleido labai 
svaroią knygą “Amerikos 
De’ okratijos Steigėjai,” 
kurioj randame trumpą 
Jungtinių Valstijų istoriją, 
Nepriklausomybės Paskel­
bimą, Teisių Bilių, Konsti­
tuciją ir kitus dokumentus. 
Mūsų Draugija išleido daug 
svarbių knygų politiniais ir 
•ekonominiais klausimais, 
grožinės literatūros ii- kny­
gų apie Lietuvą. Greta to, 
jau 14-ti metai kaip leidžia- 
i • mokslinį, politiniai lite- 
ratinį žurnalą “šviesą”.

.ekvienas-lietuvis, kurio 
namuose randasi visos mū­
sų Draugijos išleistos kny­
gos ir žurnalas “Šviesa”, 
turi turtingą iš virš 100 lei­
dinių knygynėlį, iš kurio 
gali pasisemti daug žinoji­
mo. Kad tiek ir tokiame di­
deliame skaičiuje išleisti 
knygų, tai reikėjo labai 
daug pinigų. Ir jas paruošė 
ir išleido ne kokis milionie- 
ri bet progresyviai Ame­
rikoj gyvenanti lietuviai 
ds ininkai, profesionalai ir

biznieriai priklausydami i Kreipkitės į kuopą, pas jos 
prie Lietuvių Literatūros tnarius norėdami plačiau su- 
Dr augi jos. I žinoti. Arba, jeigu ant vie-

Mūsų Draugija dabartį- j tos nežinote kuopos buvei­
nės, tai kreipkitės į LLD 
centrą, 427 Lorimer st., 
Brooklyn 6, N. Y., ir jums 
veltui bus pasiųsta visos in­
formacijos, jų tarpe bro- 
šiuraitė “Susipažinkite su 
Lietuvių Literatūros Drau­
gija.”

niu laiku turi arti 200 kuo­
pų, j kurias yra apsivieniję 
apie 7,000 lietuvių vyrų ir 
moterų, suaugusių ir jau­
nuolių. Priklausyti lengva, 
nes į Draugiją gali Įstoti 
bile gero apsiėjimo lietuvis 
ir lietuvė, nepaisant jo am­
žiaus ir politinių įsitikini­
mų. Duoklė tik $1.50 į me­
tus, tai prieinama kiekvie­
nam. Ir už tą duoklę narys 
per metus gauna žurnalą

ir dabai- esu invalidas HI-I„ «• .- p JjL 
čios grupės. Dirbti vistiek IwuSlHlI 1 ducad
galiu; savo žemelę dar ap- Į šiuoini noriu ištarti širdingos 
dirbam su žmona Elena. - padėkos žodį visiems draugams

Žemės turim nedaug, 12' ir draugėms, kurie mane atlan- 
hektarų, gyvenam pusėti­
nai; duonos ir mėsos, ačiū 

Į Dievui, užtenka pavalgyti.
Dar prie to už sužeidimą 
gaunu pensijos 72 rub. į mė­
nesį kaip invalidas, ir šiaip 
daug lengvatų yra duodama 
kariams. Dabar sulaukėm 
pavasario, jau ruošiamės 
greitai eiti į laukus arti ir

kėte laike ilgos ir gana sunkios 
ligas. Ligoniui nieko nėra malo­
nesnio, kaip draugiškas surami­
namas ir nuoširdi simpatija ar­
timų draugų.

Iš Mumaičiu Kaimo
Lco Valančius, R-3, La 

Portc’ Ind-, gavo sekamą 
“Šviesą” ir tų metų išleistą I laišką nuo giminių iš Mu- 
knygą. ! maičių kaimo.

Bet Liet. Liter. Draugijos Mylimas Dėde! 
veikla nesiriboja vien kny-l Sveikinam tamstą su pa- 
gų ir žurnalo leidimu. Mū-| vasario šventėm—Velykom, 
sų kuopos ir apskritys kas | Linkint tamstai daug svei- 
metai surengia nemažiau j katos ir linksmaus gyveni- 
1,000 įvairių parengimų, - ..........
kaip tai teatralių vaidinimų, 
koncertų, prakalbų, paskai­
tų bei pasilinksminimo pra­
mogų.

Mūsų Draugija nuolatos 
aktyviai dalyvauja progre­
syvių veikloj už Amerikos 
liaudies geresnį gyvenimą. 
Karo laiku Draugija ener­
gingai dirbo pergalei ant 
hitlerizmo. Ji vedė speciali 
vajų už kraujo davimą Rau­
donajam Kryžiui, už karo 
bonų pirkimą, ir turi iš ve­
lionio prezidępto Roosevel- 
to raštinės ir Valstybės Iž­
dinės padėkavonę už jos 
veiklą.

Mūsų Draugijos nariai 
nepamiršo ir savo senosios 
gimtinės Lietuvos. Kiekvie­
noj jos nelaimėj stengėsi 
pagelbėti Lietuvos liaudžiai, 
tiek kovoj prieš Smetonos 
diktatūrą, tiek prieš hitleri­
ninkų viešpatavimą Lietu­
voj, tiek Vilnijos išlaisvi­
nime.

Kiekvienoj lietuvių kolo-

visai sutvirtėjus, tačiau noriu 
padėkoti tiems geraširdžiams, 
kurie mane atlankė ir apdova­
nojo . gražioms dovanėlėms, 
kaip tai: Amerikos Lietuvių 

T, - ., , I Moterų Kultūros Kliubui, A.
sėti. Pas mus prasideda pa-. Jakicn^ M iX.ma„iien«, o. Si- 
vasario darbai, šiemet buvo ,liikiel,ci, s. Puirameni, U. 
žiema labai šalta, daug kam Andrulienei, P. ir A. Mikulė- 
SUŠaldė bulves, bet pavasa- najns, P. Simams. M. Viza r, M. 
ris matyt bus neblogas. GalIPeiki:.-., r. I:;::--, P, 
bus geri metai.

Mes gyvenam, dėde, Mu­
maičių kaime. Paėmiau Ele­
ną iš savo kaimo, veik su- 
siedijoj, tai dabar gerai, čia 
pat pasidedam kitas kitam 
dirbti ką reikia įr šiaip 

mo. Daug linkėjimų nuo [ koks reikalas. Vis sū savais 
tamstos dukters Elenos ir. greičiau susieini.
nuo manęs. Nors aš tamstos, Į Daug ko rašyti, dėde, dar 
dėde, ir nepažįstu, bet veluk! nenoriu, gal ir to laiško dar 
savo žmonos Elenos, kaipo. negausi. Toliau parašysiu 
jos vyi-as, noriu palinkėti ir daugiau ko. Gal tas mano 
pasidalinti mintimis nors 
per tą popierėlį-Iaišką. Aš, 
dėde, nors ir toli nuo tams­
tos, bęt mintimis galim pa­
sidalinti kaip ir asmeniai 
kalbant.

Pirmiausiai, brangus dė­
de, noriu paklausti kaip 
tamsta gyveni ir kaip pra­
leidi šį tėvynės karą? Ir kas 
daugiau naujo pas tamstą, 
kaip gyvenimas dabar toli­
mam užjūry?

Mes, brangus dėde, dabar 
gyvenam kolkas neblogai. 
Dabar esam visi sveiki šią 
valandą, turim dvi dukteris, 
auga jos sveikos, gražios 
mergaitės. Elena yra ir 
sveika šią valandą. Aš, dėde, 
ir buvau išėjęs į tą tėvynės 
karą. Teko ilgai fronte būti 
ir buvau du kartu sužeistas

Rengiasi Važiuoti 
Į Lenkiją

Frank Micrkiewicz, atstovas 
Fur & Leather Workes Union, 
stojo į "The Chicago Star” vajų. 
Jo vadovybėje Fur Leather & 
Luggage vienetas pasižadėjo 
gauti 500 naujų skaitytojų “The 
Chicago- Star”. Bet Frank padir­
bėjęs pasakė, kad jis gaus 1,000 
skaitytojų minėtam laikraščiui, 
kad gavus skiriamą dovaną, t.y. 
kelionės išlaidas į Europą ir at­
gal. Jis vyksiąs pasisvečiuoti 
Lenkijon.

__ins, T. Tipšas, B. švclnienel. 
j S. Budrienei, Burbienei ir eilei 
kilų.

Kartu atsiprašau tų, kurių 
vardų nepaminėjau, ues tani 
reįkėlų užimti daug laikraštyje

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms

vielos.
Tad dar kartą prašau visų 

priimti mano nuoširdžią padė­
ką. Jūsų draugiškumo neužmir­
šiu nekados.

Ona Pastojalko.

Svarbus Protestas
Keturių agenlijų darbininkai 

pareiškimui protesto prieš savo 
viršininkus, buvo 2 valandas ir

rašymas tamstai, dėde, ne­
įdomus, bet rašau, ką pada­
rysi. Dabar sakysiu sudiev, 
mylimas dėde. Daug sveika-11”4? sustoję dirbti, 
tos ir linksmo gyvenimo! Darbininkai nori priklausy- 
mes linkim tamstai visa šei- 11 l,rie lini'"s- ,bcl -N viršininkai 
ma. Su pagarbai Lauksim ! •«".P™*™““- 5T""1*'1 W 
nuo tamstos laiško.

Pranas Sunskis,
Mumaičių kaimas, 
Kairių paštas, 
Šiaulių apskr.

1947 m. IV-15 d.

Ridentu Hart Schaffner & Marx 
Clothing Co.

Aukščiau minėti darbininkai 
kur kas mažiau gauna mokėti- 
už lą palj darbų, negu valdžios 
darbininkai.

Kcstcnbaum žino, kad jei dar­

?.S TAVERN

JAMES JANULEVICIA

31O7’/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS. DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

Dar Pirmu Kartu Springfield, III,

Judis Iš Lietuvos Ir

KONCERTAS
SEKMADIENĮ, BIRŽELIO MAP.

4 Vai. Popiet

LINCOLN PARK PAVILION

M. čipas

Stanevičienė ir Dočkienė

V. Žalis

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir Lt.

Harvey Thomas
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas 
LIETUVIŠKAS

ŽYDUKAS

3529
S. Halstcd St 

Phone 
YARds 6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKISj® gėles® 
KVIETK1N1NKAS

3316 S. Ilalsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

iŠ
Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus

Privertė Pasižadėti Ne­
diskriminuoti Negrą

Dccco-Brumswick dirbtuvės 
darbininkai, Indian^ ir 23-rd si., 

’ t organizuotai privertė lųdianą

lengvai galės išsikovoti tinka­
mesnių algų, už tai ir priešina-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Darb.

ncdiskriniinuolų negrų.

ballaverdc ir dvi jitjidveidcs, jė-

į Istorinis CIO 
Aplinkraštis

šiomis dienomis išleistas CIO

gyti, liet valgyklos savininkas 
ncpavdino joms nc( atsisėsti.

Darbininkės pranešė apie tai 
savo unijos vienetui 1119, 
UERMW — CIO. Tuojaus buvo 
pasiusta delegacijOr pastatyta 
pikietas prie valgyklos/ -

Po dviejų dienų.jiikieto, vai-

Jairis susideda iš 121 puslapių. 
Knygoje yra žymiausių unijos 
vadų svarbiausi raštai. Aprašy­
ta apie streikus; sudėta įvairių 
paveikslų.

las savo rašte pažymi, jei de­
mokratiškai nusiteikę valdžios 
žmonės nepažabos reakcionie­
rių, tai galima tikėli didelio suk­
rėtimo, bei puolimo ant darbo 
unijų, kas uždėtų juodą dėmę 
ant visos šalies.

“Aš pasižadu duųli valgį vi-.'.
siems žmonėms, kitric .ateina į*

1 mano valgyklą, be skirtumo ra-.
sės, spalvos ir luomo”.’ Q

! Toji jo “išpažintis” gaiia?JIgo- i sispyrelį Chas. Noincllini pasi- 
ka. čia apie lai nekalbėsime, rašyti pusiau verkiančiais žo-

1 Kas svarbu, tai kad organizuota ; džiais sutartį.
' darbininkų spėka privertė už-i Darbininkė.

SCHUTZ TAVERN
1009 W. 63rd St.

Čia-rasite skanių, saitų ir stiprių gėrimų 
ir 'Smagų patarnavimą

Šeštadieniais Užkandžiai Veltui
SAVININKAI J. ZUTRA ir W. BUTKUS

Phone Wentworth 7552

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union A ve.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinaiu 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue 
Cicero

Telefonas Town Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamus 
Justi finansiniam stoviui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime 
Koplyčias 
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir-
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVICIUS

P. J. RIDIKAS
3354 S. IIALSTED STREET 710 W. 181h- STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 h 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
I 10821 S. MICHIGAN AVE. TEL PULman 9661

3
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arba

Mirė Liudvika Bekežienė

drū-

gimė.

J. G.

sū-

Birželio 15 Dieną

Northside busas išeis nuo

PIKNIKAS

Roselande, nuo Darbininkų svetainės, 
10413 S. Michigan Ave., 2 vai. popiet.

Western Ave. ir Fullerton avė., 1 vai. popiet;
Western avė. ir North avė., 1:10 vai. popiet.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
A. Maziliauskas, Phone Pul. 2536.
A. Kavaliauskas, Phone Commodore 8024 
ir Darbininkų svetainėj, 10413 S. Michigan.

Tikietus galite gauti pas šiuos draugus:
J. P. Benikaitis, Phone Lakeview 8216.
A. Remeikis, 2334 N. Campbell Avė.
P. Deveikis, 4445-47'N. Racine Ave.

Išeis iš Sekamų Vietų:
Nuo Vilnies raštinės, 3116 S. Halsted St.,.

2 vai. popiet

Sekm. Birželio (June) 8-tą d., 10-tą Vai. Ryto
Justice Park Gardens 

Archer & Kean Ave.,Justice, Ill.
Geras Orkestras Šokiams Užkandžiai—Gėrimai—Žaidimai

Dalyvaukite Visi! Komisija.

Pabėgėlis Ieško 
Poniško Darbo

šiuo laiku plaunu šieną
žolę pas drg. Sakalą, kuris tu- 

■ri daržą ant Archer ir Kean avė. 
Vakare man valgant vakarienę 
jis pasakoja štai ką: —Pareinu 
į saliūną randu savo pažįstamą 
iš Brighton Park. Pasisveiki- 
nom. Mano pažįstamas perslato 
savo draugą ar giminaitį ir nie­
ko nelaukęs pasako, ko jie čia 
atvažiavo. Girdi, tas vyras ieš­
ko darbo. Pastebėjom laikrašty­
je, kad jum reikalingas darbi­
ninkas, na, tai ir atvažiavom.

■— Su mielu noru,—sakau 
jiems —darbo turiu nevienam, 
net dviems ar trims, šlapia, su 
mašinoms išvaliau ravus, o ta 
salė, net baisu žiūrėt kiek pur­
vo. Be to, reikia žolė nupiaut. 
Darbo iki kaklo. Atrodai 
tas vyras, galėsi dirbti.

Pabėgėlis pertraukė:
— Atleiskit tamsta, aš šitokių 

darbi] nenoriu dirbt, ypač grin­
dų plaut.

Sakalas biski supyko:
— Tai po šimts pypkių, kokių 

gi darbų jūs ieškote? Aš poniš­
kų darbų neturiu.

Pabėgėlis mandagiai atsip­
rašė ir sako:

— Aš savo amžiuje sunkių 
darbų nesu dirbęs. Norėčiau 
lengvesnio gauti.

— Tai kokio gi jūs darbo pas 
mane norite?

— Na, kad už baro duotumėt 
dirbt, tai dirbčiau.

— Už baro turiu darbininkus, 
negi varysiu lauk, kad jums 
duoti. Atsiprašau esu labai

užimtas. —Ir atsisveikinęs nuė­
jau į daržą.

Matote.
Aš nuo savęs patarčiau ieš­

kantiems darbininkų, jei turite 
poniško darbo dėl poniško dar­
bininko,kreipkitės pas A. Saka­
lą, jis jums priduos pavardę ir 
adresą to žmogaus.

J. Baltušis.

Pereitą- trešiadienį, kaip 8:50 
P.M., Chicago Heights mirė 
Liudvika Bekežienė, “Vilnies” 
skaitytoja.

Laidotuvės įvyks šį šeštadie­
nį Tautiškose Kapinėse. Į kapi­
nes lavonas bus atvežtas prieš 
pirmą valandą po piet.

Ten, prie kapo, pakviesta pa­
dainuoti gedulo dainas K. Abe- 
kienė ir A. Kenstavičienė.

Lavonas pašarvotas West 
End Funeral Home, kampas 14 
gatvės ir Otto Blvd.

Ludvika Bekežienė
Lietuvoje 1890 metuose. Chica­
go Heighte išgyveno 32 metus. 
Jos vyras Petras Bekežis mirė 
1938 metais.

ludvikai mirus, didžiai jos 
liūdi du sūnūs Džimis ir Louis, 
duktė Ona ir trys anūkai.

Liudvika Bekežienė priklau­
sė Lietuvių Darbininkų Susivie­
nijimui.

Kaimynas.
Chicagos mokyklų tarybos 

galva ir naujas mokyklų užvaiz­
dą bus Herold C. Hunt, iš Kan­
sas City.

Jis paeinąs iš Chicagos.
Dr. Hunt, sakoma, Kansas 

City, Mo., gerai pasižymėjo ve-
■ dime mokyklų.

Į Vilnies Pikniką

Busas nuveš ir parveš j vietas už dolerį.
Įsigykite tikietą iš anksto, tuomi užtikrinsite 

sau vietą buse.

Lietuvių Ex-Mainieriy 
Kliubo Veikla

Kliubo susirinkimas įvyko 
gegužės 25 d.,C. Ūkelio svetai­
nėje, 3436 S. Lituanica avė. 
Naujų narių priimta į kliubą 31. 
šeši buvo prirašyti per drg. St. 
Skuzinską, iš Herrin, III.

Raportai valdybos ir komisi­
jos priimti.

Raportas iš choro darbuotės 
primtas. Choro pamokose da­
lyvauja apie 30 narių. Pamo­
kos alsibūna kas ketvirtadie­
nio vakarą, Lietuvių Auditori­
joje. Turi pakvietimą dainuoti.

Nutarta choristams nupirti 
atatinkamas knygutes dėl pa- 
rankumo. Įstojimas choro į 
Meno Sąjungą užgirlas.

Vasaros laikotarpiu susirinki­
mai Kliubo nelaikomi iki rug­
sėjo mėnesio.

Nutarta, kad kliubo ir cho­
ro valdybos turėtų bendrus pa­
sitarimus bėgančiais reikalais.

Buvo keletas laiškų, bet jie 
palikti ant stalo.

Nutarta turėti vajų gavimui 
naujų narių. Išrinkta vajaus 
komisijom J. Stonis, A. Matu- 
kailis ir J. Gelgaudas.

Beje, buvo duotas raportas iš 
atsibuvusio parengimo Bagdo­
nų šeimos paramai. Jis įvyko 4 
dieną gegužės. Lietuvių Audi­
torijoje. Įplaukų viso: už lai­
mėjimo knygutes, įžangos tikie­
tus ir aukas sudarė $670.42. 
Užmokėta už svetainę, muziką, 
gėrimus, užkandžius ir spau­
dos darbus $221.81. Liko 
$118.61.

Rasta Negyva 
Moteris

Mrs Mildred Paddock kaimy­
nai pasigedo ir ėmė teirautis 
kas galėjo su ja atsitikti. Namo 
savininkas Wayne Ackerson 
įėjo į jos butą pažiūrėti. Prie 
pat durų jis ją rado gulinčią ne­
gyvą ir nuogą.

Mrs Paddock buvo atsisky­
rusi su vyru 1927 m., ir gyveno 
viena. Ji taipgi turi sūnų.

Koroneris A. L. Brodie veda 
tirinėjimą, kad patirti ar mote­
riškė mirusi naturale mirčia ar 
nužūdyla. Taipgi ieško jos 
naus ir buvusio vyro.

KulturiečiųSusirinkimas 
Įvyks Trečiadienį

Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo susirinkimas 
įvyks trečiadienį, birželio 11 d., 
“Vilnies” svet., 3116 So. Hals­
ted st.

šiame susirinkime teks ap­
kalbėti eilė svarbių klausimų. 
Tad svarbu, kad visos narės da­
lyvautumėte susirinkime.

Beje, yra svarbių raportų, ku­
riuos turėsime išlausyti.

Valdyba.

HELP WANTED—FEMALE

MOTO-
THE BEST RADIO PLACE IN TOWN

NEEDS

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI BEAUTY SALON
Gerai išdirbtas biznis. Gerk v^eta.

Parduodu dėl nesveikatos priežasties.
Phone, Olympic 4590

(28c) 

Medicinos Daktarai

SOLDERERS & WIRES

EXPERIENCED RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASE TO

$1.16

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu­
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip­
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

Šeštadieni Įvyks 
Vaikučių Pamokos

Vaikučių lavinimosi mokyklė­
lė gan puikiai auga. Kiekvienose 
pamokose ateina naujų -moki­
nių. Maloniausia tai tas, kad. tie 
vaikučiai taip pasekmingai ir 
rūpestingai mokinasi dainų, 
šokių, o didesnieji ir lietuvių 
kalbos.

Stebint tuos vaikučius, jau­
ti ir žinai, kad jie yra tikrai su­
įdominti pačią mokyklėlę. 
Smagu, kad ateina į svetainę 
paklausyti jų dainuojant pašali­
niai vaikai, kurie yra nelietuvių 
tėvų ir prašos, ar jie negalėtų 
lankyti mokyklėlę ir kartu dai­
nuoti bei šokti.

Chicagoje yra daugelis lietu­
vių tėvų vaikų. Nežiūrint kaip 
jie politiniai ar religiniai nusis­
tatę, turėtų pasistengti atvesti 
savo vaikučius į tą mokyklėlę, 
nes joje mokinama lietuvių kal­
bos, dainų ir šokių. O svarbu, 
kad priaugančioji karta pasi­
liktų artima lietuviams, pažin­
tų lietuvišką pieną, dainas ir 
dailę, Jaipgi nors dalinai ir lietu­
vių kalbą.

Pasistengkite atvesti savo vai­
kučius arba anūkus šeštadienį, 
birželio 7 d.,-.l vai. po pietų, į 
Mark White parko svetainę, 29 
st. ir Halsted si.

Beje, tėvai..i r motinos, kvie­
čiamos būti pąmokose.

Dainos ir muzika bei šokius 
mokina gabioji dainininkė ir 
muzikė Agotėle Kenstavičienė. 
Lietuvių kalbą dėsto J. Skeber-

Naujas Pilietis
Bridgeporto biznierių G. ir E. 

Norbutų sūnus Andy ir marti 
Helen Norbutai susilaukė antro 
sūnaus. Vardą jam davė Povi­
las. Naujagimis gimė birželio 
3 d., sverdamas 9 sv. ir 11 unci­
jų

Tėvai ir tėvukai džiaugiasi 
nauju piliečiu.

Motina ir sūnus gerai jaučia­
si ir greit grįš į namus iš šv. 
Križiaus ligoninės. :

Linkiame jaunam piliečiui 
sveikam augti.

We Train Inexperienced Girls
Starting Rate 95c

PARSIDUODA GRA2US BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il­

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

Improve your home with roofing, 
siding, tuckpointing, cement or cor­
penter work.

F. II. A. LOANS 
Tel. GROvehUl 5931 

(5c6)

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vaL popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie­

niais pagal susitarimą.

ROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.
PACKERS and LINKERS

GERA MOKESTIS

JOS. F. BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

TELEFONAS YARDS 3148

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 478T 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

JACOB MARHOEFER & SONS

3172 S. ASHLAND AVĖ.

Lauksime skaitlingo vaikučių 
atsilankimo į mokyklėlę. 

Mokyklos Komitetas.

Latimer Išvažiavo
Į Londoną

Ira Latimer, Chicago Civil Li­
berties Komiteto galva, taipgi 
žymus veikėjas kovose už lais­
vę ir žmonių teises, išvažiavo į 
Londoną, kur jis dalyvaus Kon­
ferencijoj Žmonių Teisėms Gin-

Londone busią sukurta pa- 
> saulinė Civilių Teisių Federaci­
ja.

Bėgliai Pradeda Raudoti
Chicagoje yra jau keliolika 

bėglių iš Vokietijos, kurie tik i 
avažiavę į šią šalį pradėjo kal­
bėt apie naują karą ir “išvada­
vimą” Lietuvoš. Kapinių Puoši- , 
mo Dienoje sutikau . net kelis 
juos, su kuriais buvau pirmiaus 
kalbėjęs ir žinojau jų mintis. 
Dabar susitikus, pirmiausia 
paklausiau jų, kaip jiems išro­
do Amerikos lietuvių mirusių 
pagerbimas.

Vienas pusbernis pradėjo aiš­
kinti, kad jam tik viena kalba 
patikusi, o viskas kita tai pai­
ka. Nespėjus jam atsakyti, kiti 
jo draugeliai perspėjo jį ir sa­
ko: — Amerikos lietuviai nėra 
tokie kvaili, kaip kad mums aiš­
kino, kuomet buvome Vokieti­
joje. Be' to, to karo, apie kurį 
mums sake, visai nesimato. Vis­
kas, ką mes čia galime tikėtis, 
tai nemažo vargo. Jei gausime 
laikinai darbo, bus gerai, bet 
visgi mes neįpratę dirbti, o jei 
ateis bedarbės laikai, kaip visi 
sako, tai bus prasčiau negu bu­
vo Vokietijoje. Ten mus maiti­
no.

Atrodo, kad nemaža dalis 
bėglių dar gali pasirinkti rim­
tesnį kelią ir supratę kaip jie 
buvo suvilti, gali apgavikams 
atmokėti.

Bėglio Giminaitis.

9 Chicagos Priemiesčiu 
Gyventojai Reikalauja 
Geros Transportacijos

Šiandien susirinko iš 9 prie­
miesčių gyventojai į Orland 
Park mokyklą, kur dalyvaus ir 
jų vielų majorai ir aptars ką da­
ryti, kad ičreikalavus iš gelžke- 
lių kompanijų geresnės trans- 
porlacijos. Jie sako, kad trauki­
niai nesustoja jų mieste ir dėl 
to sunku pasiekti Chicago.

Štai tų priemiesčių vardai: 
Oak Lawn, Orlando Park, Palos 
Park, Ashburn, Chicago Ridge, 
Worth, Palos Heights, Everg­
reen Park ir Columbus Manor.

Tokia transportaci ja reikalin­
ga 7,000 gyventojų.

Minėtų miestų gyventojai jau 
turi sudėjo $6,000 vedimui ko­
vos prieš tokį nepaisimą jų gclž- 
kelių kompanijų. Taipgi turi 
nusisamdę advokatą Harry S. 
Ditchburne, kuris duada legališ- 
kus patarimus ir ves jų bylą.

Toji transportacija tų prie­
miesčių gyventojams labai rei­
kalinga. Daugelis iš jų dirba 
Chicagoje, nesant tinkamos, 
transportacijos, turi ir gyventi 
arti darbo, o esant tokiai būtų 
stokai vėl susiduria su 
maiš.

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar®, 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutarti.

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metų Radios nuo §20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kii. radio stoties 9:50 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237 
Chicago 8, UI.

Ofiso Telefonas: VIRglnia 0036
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valanjl.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. Jr šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

kcblu-

Pranešimai iš Kitur Į
ROCKFORD, ILL.

ROCKFORDO LIETUVIŲ MOTE­
RŲ KLIUBO susirinkimas įvyks 
penktadienį, birželio 6, pas J. Raske- 
vičių, 1529 9th St., 7:30 vai. vakare.

Visos narės malonėkite atsilankyti. 
Bus svarbių raportų ir bus užkandžių.

Rašt. M. Radzevičienė.
(4c6)

Traukia į Teismą 
Harvester Co.
Prezidentą

Intenational Harvester 
prezidentas John L. McCoffray, 
traukiamas į teismą už nevyku- j 
sį pastatymą McCormick dirb- i 
luvės, 2801-95 So. Western avė.

Kaltinime žymima, kad to­
kie pastatai gali lengvai užsi­
degti, nuo ko nukentėtų apylin-1 
kės gyventojai.

Teisėjas Cecil C. Smith pas­
kyrė dieną pirmam apklausinė­
jimui birželio 17 d.

Tokie lengvai deganti pasta­
tai leistina statyti už Chicagos 
miesto ribų.

Co.,

PHQNE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 7772
ROCKFORD, ILL.

Rockfordo L.D.S. 95-tos kuopos su­
sirinkime bus skaitoma paskaita, pa­
rašyta Dr. J. J. Kaškiaučiaus, birželio 
7 d., Raškevičio svetainėj, 1529—9th 
St. Skaitys Dr. Bulutov. Prasidės 8 
vai. vakare.

Dalyvaukite visi, kad ir ne kuopos 
nariai. Paskaita nepaprastai svarbi. 
Sužinosite kaip sveikatą ilgiau pa­
laikyti. Kp. Valdyba.

(4c7)

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTĄS

4003 Archer Avė.
(Arti California)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

Pajieškojimas
Paieškau savo pusbrolio Juozapo 

Litvino; gyvena Chicagoj. Paeina iš 
Gedraičių, Pušvenčio parap., Kėdai­
nių apskr. Atsišaukite.

Vincas Litvinas
4223 Edgemont St,

Philadelphia, 37, Pa.
(6c7

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
’ DENTISTĄS
4645 S. Ashland Avenue

(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Smarkus Juokdarys Į Dr. John Mockus

Teisėjas Harry Fisher kalbė­
jo atidaryme naujai perbūdavo­
te žydų Kultūros centro, ku­
riame yra Chicagos Žydų Aka­
demija. Merginų mokykla ir ki­
tos kultūrinės įstaigos.

Jis sveikina naują žydų kultū­
ros centrą.

Drąsa Iššaukė Mirtį
John Bozich, 11 metų, 310 

W. 30 st., išėjo su draugais 
sviediniu žaisti, bežeidžiant jo 
draugas netyčia pataikė su mu- 
šyklc jam, vietoje į sviedinį. 
Berniukas grįžo į namus, nieko 
nesakė apie nelaimę tėvams.

Už kiek laiko tėvai pamatė jo 
šonelį juodai mėlyną. Užklaus­
tas berniukas, kas atsitiko, pra­
dėjo aiškintis, kad nenorėjęs tė­
vams sakyti apie nelaimę, kad 
jie nepavadintų jo bailiu.

John buvo nuvežtas j ligoni­
nę, bet jau buvo vėlu. Po trurn- 
paus laiko jis pasimirė.

šiomis dienomis jis likosi pa­
laidotas, o draugų skaitomas 
“drąsiu ir ištikimu”.

Aišku—aš tau duosiu gerų informa- 
cių, kuomet tu ateisi į KEN’S KLU­
BĄ po lenktynių.

DENTISTĄS
7550 So. Halsted St. 

Chicago, Ill.
Tel. HUDson 2093

VALANDOS:
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

Geriausia Proga

Kensta viciai 
718 W. 318t SL 

Victory 0840

Suareštavo 40 
Spaustuvininkų

MADRID.—Frankistų policija 
suareštavo 40 darbininkų, dir­
busių spaustuvėje, kurioj buvo 
gaminama anti-fašistinė litera­
tūra.

Jei turite .pardavimui namą, bizn|, 
ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­

rėsit pasekmes.
Taipgi jei nori gauti darbininką ar 

darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.
Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės į Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8, Ill. Tel. Victory 7326

JERUZALĖ.—Britai atidėjo 5 
jaunų žyHn. kaltinamų užpuolį 
me ant Acre kalėjimo, bylą, nes 
vienas kaltinamų susirgęs.
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Silence Indicates Support

Lith Reactionaries
See, Hear No Evil

VILNIS
Weekly English Section

FRIDAY, .TUNE 6, 1947

In Anti-Labor Drive
By VES Staff Writer

Silence on the part of a 
certain section of Lithuan­
ians and their newspapers in 
this country indicates their 
endorsement, support of a 
secret group of billionaires 
representing 11 top corpora­
tions in America who are 
pulling the strings in the 
current drive against orgarc 
ized labor.

This fact is revealed by the 
Federated Press.

The billionaire brain trust is 
the Special Conference Com­
mittee, the same group which 
was exposed several years ago 
by the Senate civil liberties 
committee as the directing 
force in industry’s shooting war 
against unions in the ’30s.

Activities of the group were 
reluctantly revealed to a repor­
ter by its spokesman Edward 
S. Cowdrick, an industrial re­
lations consultant with offices 
at 30 Rockefeller Plaza in New 
York.

Although Cowdrick denied 
that the committee, as such, 
was still in existence, he admit­
ted that “we still have meet­
ings, sometimes individually 
and sometimes as a. group, but 
we are no longer organized, if 
that distinction means any­
thing.” The inner-circle group, 
he said, meets at “some hotel,”
which he refused to name, and 
has discussed current antilabor 
legislation.

Cowdrick refused to name 
the firms that now make up the 
group, but admitted they were 
virtually the same companies 
that formrly comprised the spe­
cial committee. At the time it 
was exposed by the senate com­
mittee the industry group, 
which represented an inner 
circle of the Natl. Assn, of Ma­
nufacturers, included:

American Telephone & Tele­
graph Co.,“ Bethlehem Steel Co., 
E. I. duPont de Nemours, Gene­
ral Electric Co., General Mo­
tors Corp., Goodyear Tire & 
Rubber Co., Inti. Harvester Co., 
Irving Trust Co., Standard Oil 
of N. J., U. S. Rubber Co. and 
Westinghouse Electric Co.

Some idea of the power en­
trenched in the Special Confe­
rence Committee can be glean­
ed from published figures be­
fore the war which showed the 
member corporations, exclud­
ing Irving Trust, employed 
more than 1,300,000 workers, 
paid wages and salaries of 2.4 
billion and had combined assets 
of $13y2 billion.

Red Baiters Conduct Operations

NAZI LITHUANIANS TO BENEFIT HANDSOMELY FROM
CHICAGO MEMORIAL DAY PROCEEDS, NEWS INDICATES

By VES Staff Writer

Nazi Lithuanians classify­
ing themselves as “refugees” 
are going to benefit hand­
somely if the trustees of 
Chicago Lithuanian Nation­
al Cemetary have their way.

The revelation came to life 
this week.

According to information re­
ceived a section of proceeds 
derived from the annual Memr 
oriai Day picnic will be diverted 
to a “refugee aid organization.”

Actually this maneuver is an 
overriding of lot holders who 
are the determining force and 
who at a gathering prior to 
Memorial Day voted overwhel­
mingly not to donate.

Apparently the scheme of 
things calls for some quiet jug­
gling on the part of trustee ele­
ment who sympathize with and 
work ardently for aid to those 

who assisted Adolph Hitler’s 
subjugation of Lithuania.

The plan of action came to 
.a head at the regular ceremonies 
Memorial Day where a conglo­
meration of crackpots ant pro­
fascists shared the speakers 
limelight together with honest 
people. The former indulged 
in hate-mongering, red-baiting

Springfield, Illinois
Liths Holding
Affair Sunday

SPRINGFIELD, III. — This 
city’s Lithuanian - Americans 
will be entertained by a musical 
troupe from Chicago and film 
from Lithuania the coming Sun­
day, June 8.

The affair will take place at 
Lincoln Park Pavilion, starting 
at 4 p. m. 

and an endeavor to convince the 
assembled public that assist­
ance to “refugee” was a necce- 
sily.

The ceremonies held yearly 
at the cemetary are arranged as 
a memorial to the dead without 
political implications because of 
the varied element buried there 
as well as the variety of political 
thoughts held by lot holders.

This year, however, in con­
formity with the reactionary 
trend considered to be fashion­
able by those who would stein 
the tide of progressivism, red­
baiting characters de-luxe were 
given speaking privileges.

With the tomb-like office 
structure acting as background 

'during speechmaking, one might 
have thought himself at one of 
Hitler’s eerie Sports Plaza gath­
erings, except that the language 
was Lithuanian.
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Vera Zalaiis

Recent graduate from Rose­
land, Illinois Community Hos­
pital is Miss Vera Zalaiis. 
Twenty-two years of age, Vera 
expects to leave for Dallas, 
Texas for a post graduate 
course.

A Bit On Lithuania

‘New Yorker’ Says Country Was
Big Stuff In The Middle Ages

Lithuania, reports the NEW' 
YORKER, “was big stuff back 
in the Middle Ages; at one time, 
in fact, was the biggest state in 
Europe, extending from the 
Black Sea. A ruler named the 
Grand Duke Jogaila cooked 
Lithuania’s goose in the four­
teenth century by marrying a 
beautiful queen of Poland; a 
hundred and fifty later, Lith­
uania had been absorbed into 
Poland.”

The article dealing with the Baltic 
nation then goes on to say that it is 
now a member of the Socialist So­
viet Republics, and in size a bit big­
ger than the state of Maine with a 
population just under three million.

“Lithuania is a flat country”, says 
the article, “with a climate like 
Maine’s, too, and a lot of lakes—two 
thousand of them. It’s on of the 
few places in the world* which have 
tunnels under their lakes.' The in­
habitants use them for hideouts du­
ring invasions.

Three out of every four Lithua­
nians are farmers, about the only 
other trades being weaving and 
wood carving. There is no Slavic 
blood in the Lithuanians. They are 
blond and blue-eyed, and arrived in 
prehistoric times through the Bal­
kans. Some scholars think they were 
related to the Greeks. Their lang­
uage is the oldest in Europe, and, 
so we’re told, is the most subtle, mel­
lifluous, and poetic. There are, for 
instance, the variations of the verb 
“to come”, by which one can indicate 
eagerness, reluctance, clumsiness, 
and so on. Lots of gramatical con­
structions are almost identical with 
those of classic Greek or Latin, and 
the prehistoric relationship to San­
skrit is plainer than in any other mo­
dern language.

As Far As Lith War II Vets Can See........

Republican Congress Veteran
Legislation Is Total Blank

By VES Staff Writer
As far as Lithuanian-Ameri­

can War II veterans can sec, 
Republican 80th Congress ve­
teran legislation remains a to­
tal blank with five months gone 
into legislative history. Last 
fall, some 69 World War II ve­
terans were elected to Con­
gress, of whom 47 belong to the 
majority parly.

Legislation of a broad, social 
welfare nature benefiting ve­
teran and non-veteran alike 
such as health insurance,' long- 
range housing plans, strength­
ened social security programs 
and laws to protect the rights 
of minorities have not even got 
a start in the GOP Congress. 
That was pretty much taken for

“Probably because of its history of 
war and oppression, Lithuania hasn’t 
much native literature, music, or art. 
Its lady novelists give a startling 
touch to their work by using such 
pen names as The witch of Šatrija, 
The Bee, and Hazel the Owl. The 
Lithuanians go in for folk dancing 
and ballads, of which there are at 
least two million. Their old pagan 
religion centred around Perkūnas, 
the god of thunder and lightning*, and 
the sites of the sacred graves are still 
respected by the peasants. Lithua­
nia has an unusual sort of fairy called 
a laume, which specializes in chang­
ing new-born babies from one crib 
to another. Fire fighting in the back- 
woods of Lithuania is highly organ­
ized and rather picturesque. The fire 
is treated as a hungry guest, and a 
table with bread and salt on it is set 
out to approve the fire’s hunger. If 
this doesn’t work, one of the matrons 
has to undress and tap around and 
around the tables on one foot until 
it does work. A Lithuanian wedding 
is a good deal of bother, too, since it 
uses up the best part of a week. The 
festivities start with the inviting of 
the guests, which is done by a mes­
senger who is suppose to play a musi­
cal instrument, sing, crack jokes, and 
generally carry on like Oscar Levant. 
Then, when the guests are assembled, 
they and the bride with much gigling, 
bar the groom and his party from the 
house. After this is over and the 
couple is married, they call on their 
neighbors and try to steal one animal 
at each house. In spite of all this, 
people do get married in Lithuania.

“Lithuanians eat cucumbers as 
casually as we do apples, and drink 
a kind of mead distilled from honey 
and arrack. They consider it a mark 
of distinction to be seen carrying a 
briefcase and are polite to. bees, al­
ways informing them of a death in 
the family before telling any 
human outsiders. One telephone 
book does for the whole country. 
Lithuanians would consider it inde­

granted when the votes were 
counted last November 6.

But when both parties made 
campaign pledges that nothing 
was too good for the boys just 
out of uniform and the nation 
elected so many veteran-politi­
cians to Congress, some legis­
lation for the veterans was ex­
pected. Yet here is the record, 
in brief:

Bonus — No hearings have 
been held on the several bills 
in the hopper. Prospects for 
hearings at this session by the 
House ways & means commit­
tee are faint.

Subsistence allowance for 
students and job trainess — Af­
ter five months House commit­
tee has reported a bill raising

Yum! Yum! That’s what the 
photogs had to say when they 

snapped this on the beach.

cent for cows, horses, pigs, and poul­
try to live together in the same barn; 
their livestock all have separate es­
tablishments.

“It just happens that about the 
only foreign settlers in Scotland are 
Lithuanians. They have the reputa­
tions of being good colonists, and 
Buffalo Bill once tried to get them to 
esttle some land he owned out West,” 
continues the article.

Wages and salaries represent 
only 25.% of all costs in manu­
facturing, according to the Fed­
eral Trade Commission. 

monthly allowances for mar­
ried veterans from $90 to $105, 
with increased amount for 
children, no raise for single ve­
terans.

Senate committee still consi­
dering the matter. Meanwhile, 
nearly a million veterans, one- 
fourth of the total in school or 
training, have dropped out 
without finishing their course.

Ceiling on job trainee month­
ly income — Outright repeal of 
the ceilings scuttled. Kearney 
bill (HR. 246) which' would 
raise ceilings to $250 for single 
veteran trainees and $335 for 
married was passed by House 
committee on veterans affairs, 
buried by rules committee. 
Discharge pc I tition No. 4 which 
would send the bill to the floor 
had 95 signatures at Jast report, 
requires 218.

Increased benefits for un­
employed veterans — no action. 
Meanwhile, a quarter million 
veterans have exhausted their 
year’s unemployment compen­
sation under the GI bill of 
rights. War veterans make up 
28% of the nation’s labor force, 
but 36% of the unemployed.

Cash payment for terminal 
leave pay bonds — none of the 
bills introduced have been ac­
ted upon.

Seamen’s bill pf rights—HR. 
476, giving limited benefits to 
wartime merchant seamen, still. 
in House committee. .

One bill has been enacted, 
however, which would allow 
veterans to reinstate national 
service life insurance without 
physical examination, but cri­
tics point out that it allow the 
Veterans Administration to de­
clare policies lapsed only three 
months after the previous pay­
ment.

Admit Safety Roles 
Broken, Resulting
In Texas Disaster

WASHINGTON.—Almost all 
known safety rules were broken 
in the loading of the ammonium 
nitrate ship that exploded at 
Texas City, killing nearly 500 
persons, the U. S. Coast Guard 
admitted.

The Coast Guard itself was 
responsible for the safety of the 
port and the enforcement of 
safety rules.

Nevertheless it puts the blame 
for the explosion primarly on 
the French operators of tlie S.S. 
Grand Camp, the ship that ex­
ploded.
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Friend Of Lith-Americans

STOWE SAYS ANOTHER WAR WOULD BRING RUIN AND
TRAGEDY, DESTROY AMERICAN DEMOCRACY FOREVER

By VES Staff Writer

“Another war, whether ‘pre­
ventive’ or otherwise, would 
bring ruin and tragedy to all of 
us, destroying American de­
mocracy, for generations or for­
ever. There is no safety for you 
and me—no life worth living-— 
no survival for our society as 
we know it—except by present­
ing war.”

These words from a friend 
of Lithuanian Americans, .and 
whose wife is of Lithuanian ex­
traction, Leland Stowe, streamed 
over the ether waves five weeks 
ago and have been the keynote 
for his news commentaries. 
Amid the slough of warmong­
ers who monopolize the news 
field these days, it’s real relax­
ation to hear a sane voice. 
Stowe’s program, on a nation­
wide Mutual hookup, is heard

Mailed Fist Of Big Business

1947 Memorial
Year Since-Labor

CHICAGO—(FP) — Memo; 
rial Day 1947 was the 10th an­
niversary of, the massacre in 
which 10 workers were killed 
and 90 injured by a police at­
tack on a peaceful demonstra­
tion outside the South Chicago 
plant of the Republic Steel 
Corp.

It was a warin Sunday after­
noon, the fourth day of their 
strike against Tom Girdler’s 
open shop fortress, as the Re­
public Steel workers marched 
in holiday mood across a 
stretch of flat prairę to set up 
a picketline around the plant. 
As they neared their destina­
tion, a line of almost 300 police 
close in on them. Newsreel re-, 
cords tell what happened next:

“Suddenly without apparent 
warning, there is a terrific roar 
of pistol shots, and men in the 
front ranks of the marchers go 
down like grass before a scythe. 
The camera catches approxi­
mately a dozen falling simul­
taneously in a heap. The mas­
sive, sustained roar of the pol­
ice pistols lasts perhaps two or 
three seconds.

“Instantly, the police charge 
on the marchers with riot sticks 
flailing. At the same time, tear 
gas grenades arc seen sailing 
into the mass of demonstrators, 
and clouds of gas rise over 
them. Most of the crowd is

Wednesday evenings. It is spon­
sored by the United Electrical 
Workers. Let’s hope other 
progressive unions will take the 
cue.

The talks follow no formula. 
Usual makeup is a running com­
mentary on the issues of the day 
with emphasis on the activitie 
sof the war mongers and profit 
hogs. The third talk in the 
series was devoted entirely to a 
discussion of I. G. Farbenindust- 
ries and monopoly generally.

“The Farben record demons­
trates that ‘cartelisin’ can be as 
great a menace as any of the 
other ‘isms’ we hear so much 
about these days. If the Farben 
co-plotters are convicted (in a 
very real sense, these defendants 
are the principle war criminals) 
the world will be a little nearer 
liberation from planned murder

Address: South Mozart St.

Day Marked 10th Former AVC Head

now in flight. The only discer­
nible case of resitance is that 
of a marcher with a placard on 
a stick, which he uses in an at­
tempt to fend off a charging 
policeman. He is successful 
for only an instant. Then he 
goes down under a shower of 
blows.

1$ MURDER LEGAL!
IT DID not take long for the ripening of the “strange fuit” of the court 

decision freeing 28 self-confessed South Carolina lynchers.

Barely had the words of acquital died away than new lynchings were 
being planned.

A crew of lynchers had literally gotten away with murder. The fascist 
verdict—dictated by the industrialists and bankers who rule by division and 
“white supremacy”—had upheld the moral code of fascism.

Actually, they said that murdering Negroes is no crime because Negroes 
are inferior—just as Hitler decreed that the murder of Jews and other mino­
rities is no crime.

Is this nation to stand by and tolerate the legalization of m”"-’”-? Or are 
we going to enact a federal lynch law quickly and put a stop .j .lie murder 
camps of.America?

“In several instances, from 
two io four policemen are seen 
beating one man. One strikes 
him horizontally across the 
face, using his club as he would 
wield a baseball bat. Another 
crashed it down on top of his 
head, and still another is whip­
ping him across the back ...

“A girl, not more than five 
feet tall, who can hardly weigh 
more than 100 pounds, is seen 

and global wars of conquest. We 
shall still have to get atomic 
weapons abolished. We must 
still build the United Nations in­
to a srong and positive instru­
ment for peace and cooper­
ation ... But to make war-wag­
ing ‘cartelisin’ a punishable 
crime would be an epochal step 
in the direction of our common 
safety.”

In regard to the home scene, 

“We know that a depression 
releases an awfid lot of social 
and political dynamise in this 
country. The champions of free 
enterprise can’t have it both 
ways. It’s their turn to act, to 
cut prices, or else”.

Words like the foregoing are 
at a premium on the air today. 
The purge has left few voices 
to represent the great masses 
of the people. You can’t afford 
not to listen to Stowe.

Massacre
going down under a quick blow 
from a polieman’s club, deli­
vered from behind.

“A man over whose white 
shirt front the blood is spread­
ing perceptibly is dragged to 
the side of the road. Two or 
three policemen bend over and 

look at him closely. One of 
them shakes his head, and slips 
a newspaper under the wound­
ed man’s. head. There is a 
plain intimation that he is dy­
ing.”

Ten of the strikers died of 
gunshot wounds, 30 others were 
wounded by bullets and some 
60 others received lacerations 
and contusions of varying in­
tensity. Not one cop was am-

Selected as “queen” at Chicago 
hospital benefit performance. 
Name: Miss Lorraine Nilles.

Now Broadcasts
Over Chi Station

CHICAGO.—Sidney Ordower 
who aided in the formation of 
this city’s Lithuanian-American 
Al Blozis chapter of the Amer­
ican Veterans Committee is now 
featured daily over Station 
WJJD, 7:30 p. m.

labor Department 
Sets Up Veteran 
Employment Unit.

WASHINGTON (EP)— War 
veterans’ reemployment rights 
under the draft law will be han- 
led by new veterans’ reemploy-, 
ment rights division of the U. 
S. Labor Dept., which 'was set 
up by order of Labor Sec. Le- 
wsi Schwellenbach. A director 
•for the new unit will be appoin­
ted shortly, Schwellenbach 
said.

ong fatalities.
Today the Republic Steel 

workers, proud of their strong, 
established union, look back 
on the Memorial Day Massacre 
of 1937 not as a closed chapter 
in history, but as a fresh warn­
ing of what will again be in 
store for them if the Faft-Hart- 
ley bill is allowed to destroy 
what they built with their sweat 
and blood.
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By George Starkauskas

They lie under simple crosses and Stars of 
David. Their greatest monument is the vic­
tory we won pnly through their sacrifice.

They rest on the terrible battlefields of the 
war. And we, the living, can begin to repay 
the debt we owe them only by achieving what 
they sought in battle, a just and lasting peace 
for mankind. ft ft *

Are there some among us so corrupt they 
would trample upon the graves of our dead, 
desecrate the offering they made?

Turn the pages of a venal press which al­
ready shouts for a new and more terrible war 
and find—

• Gen. Brehon Somervell, now president 
of the Koppers Co. of Pittsburgh, demands 
mobilization of American industry for war. 
That war, he tells us, is not a possibility, it is 
a probability and must guide our actions in 
the world today.

• Major General Leslie R. Groves, head of 
the Manhattan atomic bomb project, adds his 
voice for a world-wide atomic armament race 
to “decide the issue in another war.”

• Herbert Hoover proposes a seperate 
peace today—akin to the demand he made 
during the war—thus to make World War III 
as inevitable after World War II as the ban­
krupt policies which followed World War I 
brought the last war.

Rest in peace, men of Bataan and Guadal­
canal, of Normandy beach and Anzio, of Hurt­
gen Forest and the Ardennes. Perhaps it is 
well that you cannot hear the warning of the 
former medical chief of the Manhattan pro­
ject, Dr. Stafford Warren:

“Unleashing 250 bombs in the air and 250 
under water would wipe out our cities and 
create poisonous radioactive clouds which 
•would sweep around the world, raining slow 
and unseen death on every living thing.”

Will such a war be the harvest of the ideals 
which you sowed on battlefields throughout 
the world?

* * *
Who is the enemy today since the guns of 

;war became silent?
He still lives in the lands of our fierce battles 

-—in the unreconstructed Nazis of Germany 
and the militarists of Germany.

But here, in our own land, he is the enemy 
within the gates. He is the press of Hearst 
and all who talk the Hitler language of “ine­
vitable war”.

He is the banker and industrialist—includ­
ing the chief of Koppers and other chemical 
firms—already coining millions from prepa­
rations for World War III.

He is the politician who betrays the com­
mander-in-chief under whom we fought to 
victory—Franklin D. Roosevelt.

Our fight today is the for the grand coalition 
of the United States, USSR and Great Britain 
on the foundations of a United Nations.

We wage that fight so that dream of those 
who died may be fulfilled.

• THINGS WE’D LIKE TO SEE—
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Taft 
On 
A 
Raft 
—O— 

Hartley 
Partly, 
And Ball 
Not at all. 

ft # s
s Politicians dining at a Democra­

tic party shindig in New York re­
cently kicked in $100 apiece, while 
the economy-minded GOP scraped 
along with a $50 tariff for a Dewey 
banquet the same night in another 
New York hotel.

• Sure there’s a difference, about 
the same kind there between a $20,- 
000 house and a $40,000 house—both 
of which 90% of the homeless Ame­
ricans can’t tfford.

ft ft *
Ashes to ashes,
Dust to dust, 
If atom bomb don’t get you, 
The microbes must. 

/ ft * ft
LITTLE LUTHER

• “I see a New Dealer won a con­
gressional primary out in Washing­
ton,” said Little Luther, probing with 
a needle for a paternal sore-spot.

“Are they still holding primaries?” 
Wilworth asked. “I shouldn’t think 
they’d have time for that sort of 
thing.” ,

“How are we going to have a de­
mocracy without primaries and elec­
tions?” Little Luther demanded. 
“How are we going to find out what 
the people want?”

“It’s perfectly obvious what they 
want,” his father said. ‘They want 
a war for democracy. It says so in 
all the papers.”

“The road to hell,” Little Luther 
said, “is paved with newspapers, and 
I understand all the music they have 
dewn there is juke boxes with sing­
ing commercials made up out of odds 
and ends of newspaper editorials.”

“Ugh!” said Mr. Dilworth, forget­
ting himself for a moment.

“And, besides, no matter what the 
papers say, I want peace,” Little Lu­
ther continued.

‘Just proves how undemocratic you 
are, son. If you were a 100% Ame­
rican, you wouldn’t be thinking about 
elections and peace and the New Deal 
and alien things like that. You’d 
be thinking about the menace of 
Asia, Europe and Africa.”

“Better go to Greecfe or Turkey, 
then,” said Mr. Dilworth. “I under­
stand we’re exporting a big chunk 
of peace there any day now, and 
enough money to make work for 
hundreds of thousands of little beg­
gars like you.” 

* * *
• A Texas legislator with a wry 

sense of humor introduced a bill cal­
ling for the murder of every union 
member in thę state.

His colleagues ought to introduce 
a bill outlawing mind-reading. 

* # ft
• Henry Wallace is confounding 

his newspaper critics by getting huge 
turnouts on his nationwide speaking 
tour.

But fortunately for Wallace and 
Broadway, audience have a way of 
ignoring bad notices.

THESE ARE THE TIMES
By FRANK STULGIS

(Lithuanian Daily Laisve Columnist)

• As time goes on, many more younger people are 
bringing in new and better ideas into our organiza­
tions. Many of the innovations that are being planned 
and put into operation were not even dreamed of by 
our older folks and some of them are rather hesitant 
about it all, thinking that the new fangled activity 
plans are doomed to failure.

• And the thing that worries us is that these new 
ideas which are helping to put new life and new 
sparkle into the progressive movement of the Lithua­
nian Americans are not taken seriousljTbut are accep­
ted in a narrow and smug sense by some persons who 
obviously do not know better. Our job is to make 
them understand.

• Last fall, there was the National Lithuanian Ame­
rican Arts Festival in Chicago. It seems odd that most 
of the speeches and discussions were made by the older 
folks with very few younger people participating in 
the conferences. The people who actually put over 
the festival, working out new, solid ideas and finally 
carrying them through were American born young 
people, in the main, however. Why was it this way? 
There definitely was an interest shown in the type 
of work the LMS does, but the younger people are not 
so much interested in the speechmaking type of Lith­
uanian Art and Culture but in action — in putting 
things across.

• Of course we have to have meetings and we have 
to plan things out. However, too many long-winded 
speeches will not put our ideas across. We have to 
find a lot of other things that will attract the younger 
people to the progressive organizations than speech­
making

• There is an Eastern Seaboard Arts Festival being 
planned in Brooklyn over the Thanksgiving weekend. 
We can bet our bottom dollar, that here, too, the shin­
ing lights in putting the affair over will be the younger 
people, while the elders will make speeches and re­
minisce over the “good old days when we were young.” 
and “what can be happening to the new generation?”

• We have just completed a National LDS Bowling 
Tournament. It was a very successful Tournament, 
but it could easily have been twice as big and the 
effect of the success of the torney could have been 
more spread over an area more than twice what it 
did. We needed more “adult*” cooperation to do this.

• The Tournament Committee did an excellent job. 
It arranged for the best available alleys, it arranged 
for the best possible housing accommodations, and it 
arranged a fine social program for all who wanted to 
participate, and ended the whole shebang with a won­
derful banquet in the Spanish Room of Hotel Fort 
Shelby that was attended by nearly 250 young people. 
This is a fine bit of work and the committee should 
get the proper congratulations for what it did.

• However, there still are remnants among our pro­
gressives who are living back in the days when they 
first came over from Europe before there were such 
fine facilities that there are available to us today. At 
every step, almost, the committee was opposed by the 
“older folks” because it was going “High Hat” to get 
a fine hotel, a fine bowling alley and arranging a fine 
banquet. Some adults even came to the banquet to 
say “I told you so” expecting it to be a flop. They may 
have been disappointed with its success.

• What are we driving at? We are learning to 
work as an organization. The progressive Lithuanians 
are the best organized and are the best and most for­
ward looking people of all the Lithuanians in this 
country. They have some people who haven’t , some 
up with the times, it is true, but they have less people 
like that than any of the movements among the Liths 
today. That is why no other organization has been 
able to acomplish such big things as the progressive 
young Lithuanian Americans, who were schooled in 
organization by their parents and who have initiative 
and vision, are breaking away from the “old way” of 
doing things and are learning to take advantage of 
the facilities that they have available to them. They 
may be opposed by some “diehards”—but their ini­
tiative and organizational maturity has always been 
able to overcome the resistance of the few narrow 
folk that sometimes still try to stand in the way, 
The time to build up the progressive organizations is 
now! The time to organize ourselves better, to obtain 
proper facilities o four own that would be conductive 
to enjoyment is now. We must take very seriously the 
new ideas and new. initiative that our young people 
are showing everywhere, for if we brush that initia­
tive and the new ideas aside, we shall, at the same
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Chicago LKM Chorus Expecting Large Crowd 
At Coining Sunday Picnic, Justice Park 
Gardens; ‘New Moon Is Next Production

Well it’s almost here... this Sun­
day, June the 8th we L.K. M’ers are 
having our annual picnic at the Jus­
tice Park Gardens. This will be an 
outstanding affair, believe me, lots 
different from the general run-off- 
the-mill picnics. We’re having a 
children’s races, also the adults will 
have a chance to shine in a few spe­
cial games the committee has devil­
ishly schemed up. There’s entertain­
ment galore. For those who are in­
terested in baseball (and who isn’t?) 
I understand that the Redwing 
branch of the L.D.S. is going to play 
Joseph Kenston’s sponsored team 
(P. S. Joe’s th catcher for his team— 
this I got to s*ee).... A short musical 
program with your favortie duet: Ag­
nes Kenston and Connie Abek... then

Ithink Paul Dauderis has promised 
a song or two. But don’t take my 
word for it come down and find out 
for yourself ... you won’t have to 
go hungry ‘cause there’s just lots of 
good food to satisfy your tummies 
and more drinks than you can down.

One week later on the 15th will all 
gather again at Liberty Grove to at­
tend the Vilnis picnic... Remember 
chorus members we have to sing that 
day.

It was nice seeing Adfonse Patec- 
kas and Anna Garšinskas down with 
us after such a long absence.

Just take a good gander at John 
Karvelis during rehearsals these 
days ... he’ll lose a couple of buttons 
off his vest if he puffs his chest out 
any further... it happens when we 
sing what he calls his theme song: 
“Karvelėli Molinasis”.... and while 
we’re on the subject of Johnny, Peter 
Gaidam wants it known that he needs 
an “iner-terpreter” for the Lithua­
nian letter he read the group.

Helen Yuskus was on the sick list 
the last few days but she’s up and 
around spry as ever now.

Just about here I’d like to scream 
“Sabotage!” at the top of my voice... 
guess you know what I’m refering 
to — yep, you guessed it our horse 
back ride had to be called off because 
of rain ... but don’t worry we’ll have 
one in the near future" even if. we 
have to float the horses.

Steve Karosa is out to sell some 
of his cars.. . he’s been trying to 
put over the idea of marriage to Ruth 
Juodaitis and John Karvelis (of alb 
people). He says they’ll need the car 
for their honeymoon.

Well, New Moon seems to be pretty 
definete for our next operetta and 
what’s more it looks like the L.K.M. 
chorus will be on the move again 
this fall — this time to Milwaukee!!!

See you all at the picnis Sunday.
ALDONA. 'WE WHO STILL LIVE WILL SING'

East Coast LDS Groups Planning For
Golf Tournament Taking Cue From Chicago;
Expect Most States Will Participate

By NANCY ROMAN

In memory of the Roseland Aido Chorus members who have passed away

Neverkit pas kapą narsiųjų draugų
Was sung by the Chorus, in memory of you.
Of you who have worked, and sung through the years,
And left with us living, memories and tears.

Each year for some time, now, out 
in Chicago there has been an LDS 
golf tournament. Each year these 
tourneys were very successful, and 
with each succeding year, are more 
and:more Successful. That is some­
thing for us easterners to think about. 
Can we have an Eastern Seaboard 
LDS Golf Tournament? We know 
that there are many Lithuanian Am­
erican golf bugs. We know taht in 
New Jersey, New York, Connecticut 
and Massachusetts there are many 
younger and older people who can­
not resist playing this game at the 
slightest provocation. Why not let’s 
get-together and sometime in the fall 
run off a tournament?

The Connecticut LDS State Acti­
vities Council which held a meeting 
on May 18th in New Haven has al­
ready begun to talk of golf. Let’s 
carry it a step further. Let’s coope­
rate, set a date and get together at 
some golf course''n Connecticut, as 
the central point, run off a nice fine 
clean tournament and then get to­
gether for a fine dinnerbanquet af- 
fterwards.

There is no reason why it cannot 
be done. We feel that Connecticut 
is a good enough centrally located 
spot and easily reached from all the 
states mentioned and it has plenty 
of golf links to choose from.

Some of us may play a little better 
than others, and so, some sort of 
handicap system should be estab­
lished. We suggest the Peoria Sys­
tem which is used each year in Chi­
cago where it has been found to be 
the most practical.

According to this system, each gol­
fer would have a chance at the prize. 
After everyone has teed off, six holes 
are drawn out of a hat. Not one of 
the players knows which are the holes 
upon which the handicap is based. 
Then the difference between par on 
these holes and the score made by 
the player is computed, multiplied 
by three and you have the handicap. 
Now, it is possible to take, say, 80 
percent of that handicap for the 
tournament basis.

First of all, we need response to the 
idea. All those who would like to 
have a tournament shall say “aye” 
by dropping a card or line to the 
Laisve English Section.

If we receive a sufficient response, 
the next thing is to select a commit­
tee to operate th tournament. We are 
certain the Connecticut. State LDS 
Activities Committee will be honored 
to take on the tournament, the Na­
tional Activities and Youth Commit­
tee cooperating.

Let’s hear from the various cities 
and their golfers.

We stood at your grave, We sang you our song 
While our dear teacher directed us on.
Our voices we raised in one solemn tune
As though we could reach you there neath your tomb.

We sang you our song, and soft breezes blew 
The sun seemed too smile, as we sang to you. 
The leaves on the trees, the grass on the ground, 
All Mother Nature greeted our sound.

You who have worked so hard to achieve 
And build up a Chorus you had to leave, 
We know if you could awake on this day 
You would be proud, happy and gay.'

To see see how your Chorus progressed, and grew, 
And followed the right road—The one left by you. 
By you who have gone, to rest one by one
We thank you all, for the work you have done.

And so with the last ending notes of our song
We wh’o still live will sing on and on, 
The tears in our eyes will soon fade away 
So all of you rest in peace ,on this day.

time, brush aside the young people that are so neces­
sary to any organization such as we have among the 
Lithuanian Americans.

• This is also a call to our younger people not to let 
down and drop out of activity because of some one 
in the group of progressive people in their community

is no.t doing things the way they should be done. You 
should join-up, be actite, present your new ideas, let 
them all discuss them and explain your point of view. 
Let’s work together, show our initiative and our in­
terest and eventually we shall have the large majority 
with us and, after all, isn’t that what you need to put 
an idea over—to have the majority on your side?

Private construction of hous­
ing in New York city in April 
reached the lowest point since 
December 1945 respite the hous­
ing shortage.
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MOTHER EARTH
(Editor’s jiote: The name of Petras Cvirka/author of 

this novel, MOTHER EARTH, is Avell-known in Lithu­
anian circles.

MOTHER EARTH deals with the history of a Lithu­
anian village after the end of the so-called “war for 
independence”. It takes place prior to World War II, 
brings out vividly the peoples struggle for liberation.)

By PETRAS CVIRKA

(continued from last week)

His head jerked up a though moved by some unseen 
hand. Monika sat at the foot of the bed, motionless 
with grief. There was a heavy pause.

The boy opened his eyes and stared fixedly at the 
ceiling. Terror seized Monika, she had never seen such 
an expression on her boy’s face before.

. “Juras, come here quickly,” she called. “I can’t 
bear it...”

The child seems lifeless. The parents bent over him, 
and their last hope vanished. His face was distorted, 
his eyes glassy.

Juras spoke to him but .the boy uttered meaningless 
cries and Juras moved away from the bed into the 
darkness beyond.

There was a suffocating ache in his breast. He went 
outside. It was not yet dark but stars glimered here 
and there, and a light wnd was blowing; it ruffled the 
grasses, bent the young trees and frisked away into 
the fields. There was a stillness over everything, the 
heavy mysterious stillness of late outumn in the coun­
try after the birds have flown away.

Juras rushed over to his neighbor Lukoshius who 
had worked in a field hospital during the war. Luko­
shius advised him to take the child to Kaunas. You 
never knew; the boy might get inflammation of the 
brain or a hemorrhage.

Tarutis ran from .house to house waking his neigh­
bors. Everyone was anxious to help but there .was 
so little they could do. Linkuvienė took ten lits out 
of her purse and gave them to him. She had sold some 
yarn. It was all she had but she insisted he take it. 
She promised some clothing foi' the boy as well. Dau­
ba offered his horse and cart. They could take the 
boat but it wasn’t safe to wait till the morning. Any­
thing might happen during the night. There were 
some who reverted to the- old tried consolation: “If 
it’s God’s will he’ll die but if he is to live he’ll pull 
through if there’s but one drop of blood in his body.”

There was not enough money for the journey. No 
One else in the village had any money to spare. Juras 
had no other alternative than to go to the manor, al­
though the thought of having to borrow money‘from 
Jarmala, the man who had ruined his child, galled him.

There was light in the windows of the manor house. 
Juras ran into the yard and bumped into someone in 
the darkness.

“Is the master home?”

Without waiting for an answer, he dashed up the 
steps, knocking over a flower pot* which crashed to 
the ground, breaking into a thousand fragments. He 
knocked at the door. No one answered. Perhaps they 
had gone to bed already. Then he heard the sound 
of music issuing from the parlor.

Jarmala was tinkering with the radio as Tarutis en­
tered the room.

“Ah, Tarutis!” he said, continuing to fiddle fith the 
knobs. “And how’s the patient coming along?” At 
that moment a flood of music burst into the room, 
an opera from Milan or Paris.

“Kaunas, you say? Yes, of course ,the sooner the 
better. But I assure you it is not as dangerous as you 

• think.”

The music subsided and from under Jarmalas fin­
gers came a warm stream of sound, a woman’s voice 
singing to violin accompaniment.

“Money? Certainly, as much as you wish! But un­
fortunately my daughter left for the conservatory to­
day and I gave her all I had. If you can come tomor­
row.! will try and raise some. Just a minute!” and 
Jarmala left the room.

Some minutes later Juras was running back down 
the road, crushing his cap in his hands and muttering 
fiercely' under his breath:

“Flint-hearted swine!”

He cursed himself for not having had the guts to 
throw the-three lits in Jarmala’s face, for not having 
seized him by the throat.

Every inch -of ploughland on which his bare feet 
now trod was soaked in his sweat, planted, cultivated 
for a crust of bread, for a handful of grain. In his ear­
liest childhood, before he had learned to walk 
properly, he had been bought body and soul by the 
estate. And now ni his hour of need the -master had 
thought fit to mouth fine words insted of lending a 
helping hand. Juras felt the smart as keenly as whip­
lash.

As he hurried homeward with bitterness in his heart 
Juras resolved never to go to the manor again.

They set out early the next morning. Juras and 
Linkus’ wife went with the dying boy. Monika had 
no strength to go.

“I know I’ll never see him aghin,” she sobbed.
But Juras tried to comfort her. “In the hospital he 

will be taken care of by people who know something 
about sickness.”

Little did he know how helpless science can be.
In the afternoon the cart returned with its lifeless 

burden.
Little Kaziukas was stretched out on the straw, stiff 

and shrunken.
Monika could not stay at home. ,She ran to the Lin­

kuses where the women had gathered to share the 
bereaved. mother’s grief. Amid sobs they recounted 
the story of th child’s life from the cradle. All the 
women remembered their own dead, their husbands, 
brothers, and sons who had perished at the front, swal­
lowed up in the insatiable maw of war.

Jūras and Linkus’ wife laid out the body, washed 
and dressed it. Juras had not shed a single 
tear. The neighbors could not understand it, for Ta­
rutis had always been so gentle and kind. But now 
his face was expressionless, his movements mechani­
cal. He carried his lifeless child over to the bed be­
hind the stove where he had lain in anguish so re­
cently. After a while Monika came over and joined 
her husband at the foot of the bed. . She seemed cal­
mer and more composed. Juras told her that Kaziu­
kas had died on the road near Garvenai. Life had 
ebbed slowly. By the time they reached down he had 
passed away. On the way back they had bought a 
shroud with what was left of their money.

He was never strong,” sighed Monika. “If he hadn’t 
been so weak he would have survived. Jarmala 
worked him hard, that’s what everyone says. They 
advise us to sue him in court. But what’s the use? 
Kaziukas won’t come to life any more. Oh, why did 
we let him go to the estate...”

“I’ll never forgive Jarmala for this! Never!” mut­
tered Juras between clenched teeth.

It was several years since Juras had been seen last 
at the market or on the field behind the cemetary 
where shooting contest were held under the command 
of the Sarmantai garrison chief. As time passed, his 
fervent patriotism had disappeared.

Ever since his son’s death Juras had lost interest 
also in his home and his farm. Prematurely aged by 
years of care and privation, Monika had lost her high 
spirits, even her love for the land had faded. AU her 
strength had been given to her children and her worn, 
lined face and sunken eyes bore the imprint of lost 
hopes, bitter, fruitless toil. She had grown nervous 
and irrtable, prone to frequent fits of weeping and she 
was eternally tired. Poverty had come to stay in the 
Tarutis household.

The death of Kaziukas had drawn the. pa rents closer 
together The irrevocable past, their dashed hopes 
rose in their memory like islands of shining beauty 
that had faded into the distance never to return. Mo­
nika lived completely in the past; if only Kaziukas 
were here... if only they had not let- him go to the 
estate ... if only ....

Goaded by his wife’s useless hankering after ‘days 
gone by Juras sought solace in work. Work had al­
ways been his cure for all heartache. For a while he 
seemed to recover his resolve to struggle and win ag­
ainst the odds of life. Never had he worked with 
such feverish desperation as now. Scarcely had the 
layer of ice melted on the ploughland than he plunged 
himself into the work, giving all his time to the land. 
Covered with mud, wet with perspiration, he toiled 
from morning till night engrossed in his labors. He 
dug broad deep trenches in the marshy sections of 
his plot, giving the moisture an outlet to the river; he 
rooted out the juniper bushes on the banks and clear­
ed new stretches of land for cultivation. When the 
spring, came, the land where last year the storks had 
roamed at will now lay lined with neat furrows like 
the rippling waves of the Nieman River.

(Continued next week)

,/That Paris is again designing 
lovely and original gowns for the 
American women is demonstrated 
by this black crepe cocktail dress, a 
sensation of the recent Parisian 
showings. ' *"

The Difference
Lies In Those
Added Props

LANGLEY FIELD, Va.— The 
National Advisory Committee 
for Aeronautics has the answer 
to the aircraft noise problem 
that pesters many a communi­
ty-

A Stinson L—5 liasoh plane, 
with a five-bladed propeller in­
stead of the conventional two 
blades, demonstrated here how 
low-flying airplanes can be 
made barely audible above 
ground level noises.

Man’s Home Should
Be Castle—Yes, .
At 89% Increase

SEATTLE—(FP) — Appar­
ently piqued at public indigna­
tion over the high cost of hous­
ing, Sec. W. C. Bell of Western 
Retail Lumber Dealers Assn, 
said here: “The house is still 
the best buy on today’s inflated 
market. Many items on your 
clothing and grocery list have 
more than doubled in price 
since 1910. The finished house 
is no more than 89% above 
1910 prices.”

One reason for newspapers’ 
anti-union bias in the phone 
strike: the phone companies 
spend $14 million a year on ad­
vertising.

10



FRIDAY, JUNE 6, 1947 VILNIS ENGLISH SECTION PAGE SEVEN

Noseying Į .
Around ' /\

with NOSEY 

Dropped in at the concert given by 
the L. A. Lithuanian chorus on May 
11... Master of ceremonies was Al 
Casper... Shouldn’t say thi?, but
there’s room, and plenty, for impro­
vement in the chorus ... Sadly lack­
ing is younger faces ... All members 
are of the “old guard”... But, with 
addition of young stock, L. A. could 
have a good chorus... Another Chi­
cagoan was accompanist for the cho­
rus, Mrs. Virginia Wonder ... Solo 
work was well rendered by Mrs. 
Levanas and Angela Adamas ... Male 
soloist was Mr. -Smith ... Top hits 
of the evening were a novelty comedy 
act and a Slav string orchestra ... 
LDS Mixmasters were well represen­
ted ... Can’t figure out why the Mays 
arrive at these affairs the last minute 
and leave the first after... Mrs. Joe 
Zdanas claims she’s getting too’ old 
for the strenous art of polka-ing. .. 
for shame... The whole affair was 
dedicated to the mothers present, it 
being Mothers. Day . .. Brooklyn vi­
sitors, Roy and Eve Mizara were guests 
and were called upon to say a few 
words... Cel Casper wearing a gor­
geous orchid, a gift of her sons ... 
First one she’s ever had, she says ... 
Mama Petravich tickled plenty when 
son Al requested a dance... Follow­
ing the concert and dance, a group 
convened to Vi & Jean Bogdal’s home, 
got them out of bed and loaded into 
a car, and off to John and Ann Us- 
tons, where, together with the Us- 
ton’s, the Bogdal’s, the Casper’s, Vir­
ginia Wonder and Johnny Grinius, 
the evening was brought to a success­
full close with hot dogs and donuts...

May 13 it was to the Peter’s home 
fqr a farewell dinner to Mr. and Mrs. 
Roy Mizara ... Speeches aplenty ... 
If Roy heeds all requests made by 
Los Angelites,, he’ll have his hands 
full for days to come...

May 17 it was to Altadena and the 
Karvelis home for the Mixmasters 
party ... "quite a shin-dig and lots of 
fun... Dancing on the outdoor patio 
before a blazing fire in the huge bar­
beque pit and fireplace... Refresh­
ments to tickle the palate of every­
one .. Community singing in the 
house until wee hours of the mom ... 
Pat Strotkamp came away from the 
party with a feeling she says she’ll 
never forget... female Tarzan in the 
person of Gloria May (Moksląvec- 
kas) ... Jane Walker away in the 
shadows having a serious, or so it 
seemed, talk with her boy-friend 
name unknown ... After a few beers, 
Jack and Alice Melfi forgot any in­
hibitions they might have had and 
really had fun ... Strangers, missing 
for quite some time, were Mr. and 
Mrs. Carl Pechulis... A suggestion 
made to Vi Bogdal, that when enter­
ing a lighted place from a dark one, 
it’s always a good idea to remove lip­
stick that has been placed upon his 
lips... Two matrons cornering Al 
Petravich and demanding to know 
why he wasn’t getting married, an 
answer a lots of single girls would 
like to like to know ... Also with the 
dawn, everyone to their homes ...

May 24 the Levanas, Alma Brant, 
the Bogdals, Caspers, Vai Babiches, 
Helen Zellen, Mr. Bernotas, Mr. "Pū­
kis gathered at the Alvinas home ... 
Heard the gist of things was re-orga­
nization of the chorus and how to 
make it more conducive to attracting 
the younger folk. A hot time was 
had but the results may mean a large 
and better chorus ...

May 25, Walter and May Raila, 
Jack, and Alice Melfi, Jean and Vi 
Bogdal, Al and Cel Casper, Janice 
Melfi, Virginia and Joyce Wonder, 
Lance and Allan Casper, Johnny Gri-

STRAIGHT
By Bill Mahoney

• Something over a year ago 
a hammer-handed middleweight 
named Rocky Graziano was 
heading for a shot at the middle­
weight title. He fought one 
Harold Greene in Madison 
Square Garden. He knocked 
out Greene. Greene claimed he 
was shortcounted and staged a 
ring brawl for which he was 
suspended a year.

The year goes by. Graziano 
has fought a magnificent, if 
losing, battle with Tony Zale, 
the champ, then has fouled him­
self with the Commission and 
is also barred. Graziano is, next 
to Joe Louis, the biggest draw in 
boxing. Now his return fight 
with Zale is ruled out. What 
next ?

Next is a middleweight named 
Marcel Cerdan. Cerdan, an im­
portation from France, looks 
like a pretty good fighter with a 
strong boxoffice pull. So Cerdan 
gets a match with—of all people 
—Greene.

Now the lightning. Cerdan' 
knocks out Greene. Greene 
claims he got a short count. The 
boxing writers lift their eye­
brows. Cerdan heads for a title 
shot; in fact, he begins to look 
like the next middleweight 
champion.

• I don’t know, frankly, how 
good this Cerdan is. He figures 
to get the breaks. With Grazia­
no barred, a gate attraction is 
needed outdoors. Cerdan is a 
natural for the role. And he 
should beat Zale, a fine guy and 
a lion-hearted fighter but two 
years over the hill and ready to 
be clipped by the first journey­
man he meets.

But there’s another angle 
here. Zale knows that as well as 
anybody. He is in the punching 
business, like most figliters, not 
because he wants to be a hero, 
but because it’s a way of making

nius and Linda Bogdal took a trip 
out to the Mojave Desert to take in 
the desert wonders and bask in the 
desert sun ... Saw Al on Monday ... 
he says he can now appreciate men. 
being lost on the desert with no water, 
as they ran out of water in the early 
afternoon, and didnt’ decide to leave 
for home until their tongues began 
to swell from thirst... And if the 
rest look like Al (not Hell) then there 
won’t be much sleeping by the group 
for several days . . .

» « «
AS EACH —

Columnist ambition, at some time 
or other, is- to write poetry, and not 
being able to do so, he’ll always settle 
for the next best things ... contribu­
tions (oh, yes, I get contributions, 

a buck. The longer he keeps the 
middleweight title, the more he 
can stash away. He can make 
a fine-looking dollar by fighting 
Graziano out in Chicago.

And Graziano, while p nicer 
fellow than the New York com­
mission pointed him, and a blast­
ing hitter, is not a very good 
good prize-fighter. If he were 
he would have beaten Zale last 
year. Now if Tony meets Rocky 
again, he quite possibly can keep 
the title and then make a still 
prettier buck by meeting Cer­
dan in New York.

® Add ail those reasons to­
gether and it comes to this, in 
my book: whatever way the pea 
rolls, it looks like Cerdan is the 
nex champion of that division.

And it leaves me a little cold. 
Nothing against Cerdan. He 
rates a break as well as the next 
fellow—providing he got on the 
line earlier than the next. But as 
I see it, he didn’t.

There’s a hull-like character 
fighting out of the Bronx named 
Jake LaMotta. I can’t remem­
ber when Jake last lost to a 
middleweight, of ever. Jake has 
been first in line for a title shot 
for years. He just looks too 
strong to fight, that’s all.

There’s a fellow fighting out 
of Pittsburgh, Charley Burley. 
Charley’s been waiting on that 
line, too, fighting heavyweights 
to keep in practice.

and more are welcome—just turn any 
items you may have in to Cel Casper 
or Vi Bogdal and I’m sure to get 
them) and so__I’ll start with one
entitled

THE MIXMASTERS
Listen, members, while I try

To tell the biggest reason why 
A club like ours should grow and 

grow:
It’s folks like you that make it so.r

Look at Hall, so tall and slim
Girls all. sigh and drop at him;

Then there’s Jane, need I say more— 
Sweaters on her,-you’ll adore!

Leo now is occupied,
Getting Jean to be his bride;

While People Starve .
Potatoes Are Being
Destroyed Here

WASHINGTON—(FP)— The 
lowly spud, major ingredient 
in most American dinner me­
nus, promises to be a relatively 
minor headache to the U. S. 
taxpayer this summer.

Last year, with a surplus of 
100 million bushels of potatoes, 
Uncle Sam shelled out $80 mil­
lion to maintain a legally re­
quired price of 90% of parity.

Officials in the Dept, of Agri­
culture report that this season 
farmers will put some 270,000 
fewer acres in spuds and they 
hope to that since support price 
payments go only to those gro­
wers who keep within produc­
tion limits, the taxpayer will be 
spared some costs.

Miners Strike In
Protest Against 
Anti-Labor Bills

SPRINGFIELD.—Over 2,000 
miners, members of the United 
Mine Workers of America, went 
on strike in protest against the 
Taft-Hartley anti-labor bills.

Five mines in the West Frank­
fort area were affected by the 
strike which in four mines last­
ed one day, in the 'others the 
coal miners protested for two 
days.

One of the mines which went 
down is the world’s largest shaft 
mine, Orient Number two. It 
employees 1,200 men. j

There’s a welterweight — he 
happens to be king of that class 
— Ray Robinson. Ray has 
whipped LaMotta three times, or 
enough to win permanent pos­
session.

Those boys are in line, ahead 
of Cerdan, and it just isn’t fair, 
that they can’t get the champion 
in the ring. I suspect that any 
of the three of them would be a 
two-to-one shot over Zale.

• It’s enough to make a guy 
cynical.

Ray’s the boy with dancing^feet
He’s the one the girls shouldn’t 

meet.
Aldona Taylors really there

When Latin music fills the air; 
Tom can dance; is quite a fellow,

Has big brown eyes so warm and 
mellow.

(MORE NEXT TIME)"

AND TČ>—
Top of several weeks Noseying, let 

it suffice to say that Aldona and Al 
Klasčius are expecting a visit from 
the long-legged bird, and that there 
is a rumor the Eddie May (Mokslą- 
veckas> may soon middle-aisle it...

So, until I can do a little more No­
seying, let’s ust say it’s

— NOSEY.
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' CHICAGO LITHS FOLLOW THE BREEZE
PEOPLE IN THE NEWS

• “For some time now, there has been very little in the way
of Lithuanian musical recordings made. There is a big need for 
this and we feel that many of our cultural groups should go ahead 
and make them. It is therefore heartening to hear that LKM 
Chorus of Chicago is going to sing several songs into records and 
that these records will be available to the public” writes a col­
umnist of the Laisve English Section....... The scribe further in­
dicates that Detroit’s Lithuanian Girls’ Sextette is planning to 
make recordings. But what about other groups, he inquires? 
“How about these Lithuanian dance bands that we have been 
hearing about? They should make some recordings. Then there 
are the famous solists—Biruta Ramoška, Anna Kaskas, Polyna 
Stoskus. What about Alice. Stephens Singers and other artistic 
talent that there is among us Lithuanan .Americans that should 
be recorded so the whole nation of Lithuanian Americans could 
enjoy them?”.......

• Listed in past Friday’s Newark-to Miami DC-4 crash in
Maryland which claimed 53 victims was Mrs. Frances B. Bendzu- 
nas of Flushing, New York. The terrible series of plane crashes 
boil down to an offering to the Gods of Profit who place dollars 
and cents above safety.......

• Al Merkis, prexy of Philadelphia Lyros Chorus is teach­
ing group participation dancing to members. New meeting place 
of the chorus is the Lithuanian Republican Club.......

• It’s a girl addition for the Dr. Prusis’ of Chicago. The event
occured last week. Doc.is a member of Al Blozis AVC Chapter 
Building Fund Committee, LDS member.......

• Congrats are in order for the following Detroit Aido Cho­
rus members: Alda Liminsky who sang solo in a peasant trio 
scene of “Laima”’, Donna Daukša and Josephine Liminsky ap­
pearing in the operetta also.......

• June 14 is the date set for Hamilton, Ontario Lithuanian
Children’s Star Chorus concert....... Meanwhile Vilijos Chorus
presented a concert May 30 in Toronto’s Ukrainian Hall, coming 
all the way from Montreal.......

• Chalk one up for Chicago Redwings LDS lodge member,
Julius Urbickas who made a stirring speech at the grave of S/Sgt 
John Razmas, Memorial Day, Lithuanian National Cemetary. 
Roseland Aido Chorus furnished choral renditions, while a mem­
ber of Lambda Delta Sigma laid a wreath.......

• Visitor to Chi where for many years she was a resident
is Mrs. Ursula Palevich, wife of Doc Palevich of Detroit. She’s 
in town for the wedding of her nephew, expects to vacation here 
for a few days....... Another visitor was E. M. Charnes of Hot
Springs, Arkansas.......

• That dancing duo of Roseland, Illinois—Mildred Chipas
and Vanda Žalis arc appearing on a program arranged by Spring­
field, Illinois Lithuanians at Lincoln Park Pavilion, June 8.......
Movies from Lithuania will be shown, plus musical renditions 
by the well known Cicero duet, Mrs. Stanevičius and Dočkus.......

• Collinsville, Illinois was the scene of Association of Lith­
uanian Workers (LDS) District 9 conference the latter part of 
the past month. A good delegate attendance was had.......

• Akron, Ohio Lodge 73 of the LDS is holding a picnic on
June 2nd with invitations going out to Clveland and other near­
by cjties to attend.......

• National organization, Lithuanian Literary Society (LLD)
is issuing the following choice of five books in English to its mem­
bers: The Years of War, The Cross and The Arrow, Angel In The 
Forest, Focus, The Drums of The Morning....... Lithuanian Lite­
rary Society is the only Lithuanian American organization pub­
lishing books in the Lithuanian language regularly. A^person 
can join a local branch of the Lithuanian Literary Society by pay­
ment of $1.50 to a local branch secretary or write directly to Mr. 
D. M. Sholomskas, secretary of the organization, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn 6, N. Y.........

TO PICNICS AND OTHER OUTDOOR 
ACTIVITIES DURING SUMMER MONTHS

Windy City’s Lithuanian- 
Americans have the whole sum­
mer before them. And with 
the gentle breezes that waft (we 
hope!) from Lake Michigan in 
a westerly direction, many per­
sons will prompted to follow in 
the same direction.

Whiz on skates (roller) are 
above fems. They’re at Chicago 

Colliseum Roller Derby.

It’s a known fact that by mov­
ing in a south-westerly direction 
one is more than likely to run 
into a conglomeration of 
“Loogans”, as they are affec­
tionately called by some parties.

Picnic grounds, golf courses, 
riding stables lay out in that 
section of the woods. Any holi­
day will find cars, busses car­
rying human burdens out for a 
good time among the birds, 
bees, with beer, killbasi’s and 
dancing a dominant feature 
once there.

Leading the score of events 
to transpire, this coming Sun­
day, June 8, LKM Chorus spons­
ors a picnic at Justice Park 
Gardens featuring a good old 
ball game for those who get a 
kick out of sports. And this 
lowly columnist who has cont­
acted members of the two op­
posing teams can predict a vic­
ious battle in the offing.

Of course some of the old- 
timers say that baseball isn’t 
what it used to be; that the 
younger generation is soft in 
comparision to the ‘greats’ of 
yore. But actually it boils down 
a streak of jealousy arising from; 
an accumulation or layer of? 
material known as FAT that 
prevents them from playing.

It’ll be a good game, wet 
grounds or not. And there’s 
plenty of other entertaiment to 
hear, see, indulge in.

The following Sunday, June’ 
15 will see the largest of Lith­
uanian-American picnics held. 
An annual event, and sponsered 
by Lithuanian Daily Vilnis with 
visitors from out of town and 
hibernating city element coming 
out for a breath of fresh air and 
renewing acquaintances. Liberty 
Grove in Willow Springs is large 
enough to accomodate all, and 
then some.

Last but not least is the re­
cently announced LDS Sparks- 
Northerners picnic at Jefferson 
Woods, June 22nd.

Undoubtedy we’ll be present 
at the functions.

© It’s picnic time for Chicago’s LKM Chorus this coming 
Sunday at Justice Park Gardens with sports and other royal en­
tertainment on the program.... The following Sunday is Vilnis 
Picnic Day at Liberty Grove.......

• Al Blozis Chapter (AVC) meets tonight at Chicago’s Hol­
lywood Inn.......

• Jefferson Woods will be the scene of the Chicago LDS
Sparks and Northerners combo picnic June 22nd.......

• Undergoing an operation is Anthony Guyer, radio announc­
er, LDS member now residing in Pontiac, Michigan, according 
to info received....

LKM CHORUS PICNIC, SUNDAY, JUNE 8, JUSTICE PARK GARDEN
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